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løbende, som imod vor Villie opholder sig her i Sognet for en
kort Tiid tvert imod Lov og Forordning. Testor

Toxverg, d. 30. Martij 1748.
Christian Lindemand.

I Nestelsøe og Mognstrup Meenigheder er Ingen af adelig Fa¬
milie eller Stand. Test.

Nestelsøe, d. 80te Martij 1748.
Peder Hersom.

J Hammer og Lundbye Sogner findes der ingen af Saadanne.
Hammer, d. 31. Martii 1748.

K. Sevel.

I Sverborg Sogn er Ingen af adelig Stand og Herkomst.
Testerer

Sverborg, d. 1. April 1748.
Iacob Møller.

I Kiøng Sogn findes der Ingen af adelig Stand eller Herkomst,
bekræfter hermed

Kiøng, d. 1. April 1748.
Elias Fabricius.

Hans Excellence Hr. Geheime Eaad Otto Thott med Frue op¬
holder sig som bekiendt i Kiøbenhaun, og paa Gaunøe Gaard som
dette Herskabs saa vel som ellers i Yeiløe og Vester Egesborg
Sogner findis Ingen af adelig Familie.

Veiløe, d. 4. Apr. 1748.
Ih. Borch.

Efterretninger om Familien v. Zernichow (Czernichow) i Norge.
Ted H. J. Huitfeldt.

I Anledning af en til Rigsarchivet i Aaret 1880 indkommen Fore¬
spørgsel fra Godseier Carl Zarnekoiv paa "Warbende ved Fursten-
werder i Ukermark (Brandenburg, Preussen) angaaende en Fa¬
milie af samme Navn, der vidstes at have levet i Danmark og
Norge i det 17<le og 18<le Aarhundrede, bleve en Del Undersøgelser
foretagne i Rigsarchivet, hvilke gave et saavidt godt Resultat, at
Meddeleren har troet, at det kunde foraene Plads i Personalhistorisk

13*
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Tidsskrift, efter at en Del yderligere Supplementer ere tilveiebragte
gjennem Meddelelser dels fra nulevende Medlemmer af Familien
dels fra geistlige og civile Embedsmænds Archiver, dels, og det
væsentligst, fra forskjellige Genealoger Og Historikere, hvorfor
nedenfor paa sit Sted er gjort Rede. Den her meddelte Familie-^
historie frembyder vistnok ingen betydeligere Begivenheder eller
Personer; den er snarere et typisk Billede af det Liv, somgjennem-
snitsvis førtes af de mange, dels adelige, dels uadelige, men som
oftest indvandrede Familier, der udgjorde Hovedmassen af Officier-
slægterne i Norge i det 17<le og 18de Aarhundrede. Man ser
i de fleste saadanne Slægter i de ældste Generationer en tapper
Kamp mod trange Kaar, paa samme Tid som Mændene endnu
i Regelen indgaa mere eller mindre standsmæssige Ægteskaber,
medens det sjeldnere lykkes at faa Døtrene gifte inden deres
egen Stand; efterhaanden gifte ogsaa Mændene sig udenfor Etaten,
først med Prestedøtre, senere ogsaa med større eller mindre Næ¬
ringsdrivendes eller Landmænds Døtre, og endelig forlade Sønnerne
ikke alene Militairstanden, hvor den tidligere lette og bekvemme
Oprykken fra Underofficierer til Officierer er afskaffet, men ogsaa
selve Embedsstanden, idet tildels Indflydelser og Forbindelser paa
Cognatsiderne bidrage til at svække den gamle esprit de corps.
Alle de nævnte Faser ville kunne iagttages i den her meddelte Fa¬
miliehistorie, alene med den Undtagelse, at ingen Gren af denne
Slægt, saaledes som i mange andre lignende, er gaaet fuldstændig
over i Bondestand, medens dog samtlige nulevende tilhøre den
næringsdrivende Stand, især Sømandsstanden, paa samme Tid som
Døtrene tildels ere gifte i Haandverker- eller Bondestand. I saa
stærkt nivellerede Samfund som det Norske findes der selvfølgelig
kun meget ringe Respect for Historie og Tradition, og Spørgs-
maalet, om nogen af disse gamle Slægter, hvis Navne dog høre til
de ældste og bedste i Landet, og som tildels besidde meget ansee¬
lige Aner gjennem ligebyrdige Ægteskaber, atter vil kunne hæve
sig til en større social Anseelse, er nu udelukkende et økonomisk;
under stærkt demokratiske Forhold, hvor Misundelsen altid er en

vigtig Factor, vil nemlig den større eller mindre Prestige, som
andensteds omgiver saadanne Navne, for sammes Indehavere sna¬
rere være en Hindring end en Betingelse for at opnaa nogen bety¬
deligere Stilling, hvad enten det gjælder Embedsbanen, Politiken
eller det rent sociale Gebet, endog paa dettes allerøverste Trin, der
ellers ansees for Fødselsaristokratiets selvskrevne Plads. Heraf er



197

det atter en Følge, at der fra de angjældende Familiers egen Side
lægges omtrent lige saa liden Vegt paa Fortiden som fra det øvrige
Samfunds. Man vilde imidlertid tage Feil, hvis man heraf sluttede,
at genealogiske Studier ikke dreves i Norge; tvertimod gives der
en stor Skare Genealoger, der dog væsentlig beskjæftige sig med
sin egen Families Genealogie, som i Regelen gjennem Familietra¬
ditionen tillægges en aldeles urimelig Betydning, der strider mod alle
virkelige historiske Kjendsgjerninger, eller der søges efter det eller
de bekjendte »manglende Led«, der skulle tilveiebringe Forbindelsen
mellem den nulevende og en bekjendt gammel Slægt af samme
eller et lignende Navn eller i alle Fald cognatisk knytte Familien
til Fortidens betydeligere Navne. Disse Undersøgelser ere imidlertid
ogsaa snarest, skjønt rigtignok ubevidst, et Udtryk for en demo¬
kratisk Tanke, idet den cognatiske Nedstammeise, der er afbrudt
af uligebyrdige Forbindelser, jo er opnaaelig for enhver.

Generationen A.

Den ældste hidtil kjendte Stamfader for den i Norge bosatte
Familie Zertuchow (Czernichow) kaldes i Slægtebogsoptegnelser
fra det 17de Aarhundrede1) Diderich v. Zernichow og angives at A.
have været Oberst og senere Commandant i Liibeck. Da der imid¬
lertid i de udførligste Beskrivelser over denne Bys) ikke nævnes
Commandanter i de vidtloftige Rækker af Stadens samtlige Em¬
bedsmænd, som der leveres, kan der ved den nævnte Titel neppe
tænkes paa andet end et midlertidigt Commandantskab under en
Besættelse i Løbet af Trediveaarskri^en; thi ganske forkastes kan
Beretningen vel heller neppe, da den synes at bero paa Opgivende
fra Sønnen eller dennes Hustru til Fru Ide Grubbe, der, om end
fjernt, var dem noget besvogret. Dog kunde jo ogsaa Liibeck
maaske netop være urigtigt angivet' som Navnet paa den By, hvori
Z. skal have været Commandant. Naar det ensteds hedder8), at
han engang havde været i Norge (i saa Fald formodentlig i Egen¬
skab af Oberst), da synes dette ved en Misforstaaelse at være over-

') Fru Ide Grubbes Slægtebog i Afskrift ved Seoretair Andreas Höjer i Univ.
Bibi. i Christiania, Mscr. No. 237 Fol. '

!) F. Ex. Joh. Rudolph Becker, Umständliche Geschichte der freyen Stadt Liibeck
og M. Jac. v. Helle, Grllndliohe Nachricht von der freyen Stadt Lttbeck.

8) I de Kaasbøllske Samlinger i det Danske Geheimearchiy, formentlig efter
Slægtebogsoptegnelser.
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ført fra Sønnens Svigerfader Oberst F. Budde. I Sønnesønssønnens
Opgivende i Aaret 1748 *) angives hans Stilling ikke; han kaldes
kun »Baron og Friherre til Baroniet Czernichow«, der siges at ligge
i Polsk Ukraine, hvilket Opgivende neppe heller er rigtigt, da en
anden, som det synes, paalideligere Efterretning angiver Sønnen
fcdt i Mark Brandenburg (se nedenfor). I de nævnte Slægtebogs-
optegnelser skrives hans Hustrues Navn Sidonia v. Bose (eller
Bosse), hvilket Navn er ukjendt i Norden, da man her ikke tør
tænke paa de Danske Adelsslægter Basse. Det skal imidlertid heller
ikke kjendes i Mecklenburg og Preussen4). Dette Ægtepars Søn an¬
gives altsaa at have været:

Generationen B.
Diderich v. Zernichows og Sidonia v. Boses Søn.

B. Christian Diderich Friherre v. Zernichow (Czernichow)"), hvis
Fødsel maa falde i Begyndelsen af det 17de Aarhundrede, og som
maa have faaet sin militaire Uddannelse i Trediveaarskrigen, for¬
mentlig paa protestantisk Side. Han nævnes, saavidt vides, første
Gang i Danmark under Krigen med Sverige 1644—45, da han
gjorde Tjeneste som Oberstlieutenant og Øverstbefalende over Feldt-
artilleriet i Skaane ved Ebbe (Jacobssøn4) Ulfeids Regiment. Som
saadan har han aflagt og underskrevet et i det Danske Geheime-
archiv opbevaret Materialregnskab, som gaar fra den 29 Juli 1644
til 13 Decbr. 1645. Fra samme Periode haves der i det Danske
Rentekammerarchiv en liden Række Breve, daterede mellem 7
Novbr. og 3 Decbr. 1644, fra ham til den udvalgte Prins Christian
den femte. Yed Brev, dat. Kbhvn. 26 April 1646, tillod Kong Chri¬
stian IV »os elskelige Christian Diderich v. Zernékow, vor Mand,
Tjenere og bestalter Oberster« paa Begjæring at maatte i Danmark
tilforhandle sig 40 Heste og dem frit udføre, dog Kronens Told¬
rettighed uforkrænket i alle Maader5). Efter Ebbe Ulfeids Anbefa-

') Nærværende Tidsskrift II S. 61.
2| Efter Opgivende fra Godseier Zarnekow paa Vartende.
') 1 Slægtebøgerne kaldes han urigtigt: Ernst Diderich r. Z.
4) Hos Slange, Chr. IY.s Historie S. 1465, staar der Ebbe Christopherssøn

Ulfeld, som maa være urigtigt, da han ikke vides at have deltaget i den
Skaanske Krig, hvilket derimod var Tilfældet med hans Slægtning Ebbe Ja¬
cobssøn U. til Urup, se Personalierne i begges Ligprædikener ved Joh. Yinslow
og Frants Kosenberg. Først et halvt Snes Aar senere er der maaske opstaaet
nogen Forbindelse mellem Ebbe Christopherssøn Ulfeld og Zernichow, da de
begge opholdt sig i Stockholm efter at være udtraadte af Dansk Statstj eneste.

s) Sjæll. Registre No. 21 fol. 467. v. i Danske Geheimearchiv (meddelt af Hr.
Assistent Thiset).
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ling har- Kong Christian IV 15 Juni 1646 fra Flensborg udfærdiget
en paa Tvdsk affattet Bestalling for »wohlgeborner, unser lieber,
getreuer Christian Dietrich Freiherr von Zernikom som Oberst
Feldttøimester over Toihuset og Artilleriet i Kjøbenhavn med en
Lønning af 1700 Rdlr., fra 24 Mai at regne. Bestallingen hen¬
viser til, at Zernichow under sidste Krig har havt Directionen
over Artilleriet som Oberst og derhos ogsaa i andre ham anbe-
troede udenlandske Sager til enhver Tid opfort og forholdt sig
aldeles upaaklagelig1). 16 Novbr. 1646 har Z. medunderskrevet
en i Gelieimearchivet2) opbevaret Inventariefortegnelse over Be¬
holdningerne paa Kjøbenhavns Tøihus, optaget mellem 18 August
og 20 Octbr. s. A. En anden, sammesteds opbevaret Optælling
over Tøihuset, optagen efter den store Ildsvaade, som overgik
dette i Februar 1647, er underskrevet 23 April d. A. af de
samme Embedsmænd ved Rentekammeret og Tøihuset som den
foregaaende, alene med Undtagelse af Zernichow; denne var vist¬
nok strax efter Branden arresteret men løsladt og gjenindsat i
sit Embede 16 Marts, saa at han forsaavidt gjerne kunde have
deltaget i Optællingen, som sees først at have taget sin Begyndelse
29 Marts, men formodentlig er han paa Grund af det passerede
bleven betragtet eller har betragtet sig selv paa en Maade som
Part i Sagen. Toihusets omtalte Brand fandt Sted 12 Februar
1647, begyndte Kl. 31/» om Eftermiddagen og varede til langt ud
paa Natten. Den var opstaaet i Archeliet ved Uagtsomhed af Ca-
pitain JanJanssøns Søn, der skulde forfærdige en Granat, og som
selv tilligemed flere, der vare sammen med ham, slap derfra med
Livet, medens et halvt Snes andre Personer omkom. Kong Chri¬
stian IV kom hurtig tilstede, og da han i sin Ivrighed og Yrede
antoges at ville vove sig fornær til Branden, sendte hans davæ¬
rende Elskerinde Vibeke Äruse, som laa syg paa Rosenborg Slot,
og hendes Datter Jomfru Lisébet Sølvpoppen Hans Bostgaard til
Kongen for at bede ham, at han dog for Guds Skyld ikke skulde
gaa Ilden for nær. Kongen befalede da Sans Rostgaard at gaa
ind i Tøihuset til Oberst Zernichow og paalægge denne strax at
komme ud til ham, men Zernichow, der synes at have frygtet
Kongens Heftighed mere end Krudtets Virkning, turde først ikke
komme, hvorfor Rostgaard atter blev sendt ind til ham i Tøihuset,

1) Bestallingen findes i Afskr. i Kentekammerets Bestallingsbog I fol. 49 v.
5J Aflevering fra Cancelliarehivet, Skab 9, B, 279 a.
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hvor han var ivrig beskjæftiget med at lægge Krudt'tilside i
Hvælvingen og fore Stykker (Kanoner) og Lavetter ud. Han kom
nu ud paa Pladsen til Kongen »og faldt næsegrus neder paa Jor¬
den og bad om Naade, thi han endnu ikke vidste, hvorfra Eden
var kommen. Kongen i Iver løb imod hannem og vilde slaa, mens
Eigens Raad, som tilstede var, bad paa det underdanigste, Hans
Majestæt ikke vilde sig ivre: man kunde ikke endnu vide, hvem
derudi kunde være skyldige.« Kongen har imidlertid ikke villet
lade sig nøie hermed, thi Zernichow blev 14 Februar sat i Arrest
paa Slottet. Først 4 Marts holdtes sammesteds Krigsret i hans
Sag, uden at der dog den Dag faldt nogen Dom, hvilket forst
skede 11 Marts, da Z. blev frikjendt, idet han med Yidner beviste,
at han i sin Bestilling sig ikke anderledes havde forholdet end som
en ærlig Mand. Endnu engang, nemlig den 15 s. M., holdtes der
en Krigsret i samme Sag, hvorefter Zernichow 16 Mårts igjen kom
paa fri Fod og blev indsat i sin forrige Bestilling, da der »var om
hannem vrangelig forebragt;« den væsentligste Anke mod ham be¬
stod deri, »at han lod Granater lade i Yerkhuset (Laboratoriet), og
det om Yinteren ved en Kakkelovn, da man ei ellers pleiede at
lade dem uden kort Tid, førend de skulde bruges; dernæst at der
i samme Stue laa fuldt af ladte Petarder.«1)

Det maa selvfølgelig være Feldttøimester Chr. D. Zernichow
og ikke hans Fader9), der var tilstede ved den udvalgte Konges,
Prins Christian den V.s, Begravelse i Novbr. 1647. Han kan der¬
for ikke være død i August (mellem 20 og 23) 16478), hvilket ikke
heller ligger i Ordene i Rentemesterregnskabet for Aaret 1 Mai
1647—1 Mai 1648, i hvilken Tid han mellem 1 Juni og 23 August
fem Gange har faået Forskud paa sin Løn. Udtrykkene lyde nemlig
de to sidste Gange saaledes 4): 20 Aug. »Givet forskrevne Chr. D. v. Zer-

') Slange, K. Christian IY.s Historie S. 1464—65 og Danske Magazin 3 K. IB.
S. 258—59. Med Hensyn til de to afvigende Beretninger om Ildebrandene
Datum, der ikke kunne forklares ved Forskjellen mellem gammel og ny Stil,
da er i ovenstaaende Fremstilling Angivelsen i de samtidige, anonyme Dag¬
bogsoptegnelser fulgt, idet Beretningen i Hans Kostgaards »Tegnebog« viser
sig nedskrevet længere Tid efter Begivenhederne. (Jfr. ogsaa Hans Rostgaards
Liv og Lernet ved L. Thura S. 42—44).

5) Saaledes som der anføres i de Kaasbøllske Samlinger i Dan. Gelieimearchiv.
3) Som angivet i J. Grundtvigs Meddelelser fra Bentekammerarkivet 1872 S. 197

og af O. Blom, Christian IV.s Artilleri S. 82.
*) Meddelelse af Hr. Oberstlieutenant O. Blom, hvem ogsaa de ovenanførte No¬

titser fra Danske Arelurer skyldes.



Til Side 202. Erik Jenssøn (Urup)
til Urup i Skaane, * Margrete Axelsdatter Bråde.

I
Erik Urup til Vognø, Allerup og Aulin, + 12. 2. 1571, * Anne Nilsdr.

(Gyldenløve), f 25. 3. 1557 p. Aulin, Datter af Hr. Niels Henriksson (Gr.) til
Østraat og Fru Inger Ottesdr. (Rømer). Begge begr. i Sems Kirke (Jarlsberg).

Jens Lauritssøn (Jernskjeg)
til Ottestrup i Sjælland, * Karen Markursdatter af Bjørnholm.

Iver Jenssøn (Jernskjeg) til Ottestrup og Fritsø, 19. 2. 1570, begr. i
Hedrums Kirke, forlenet m. Bratsberg Len, * p. Thorn 8. 7. 1534 Karen Galde,

•j- 12. 4. 1565, begr. i Oslo Domkirke, D. af Hr. Oluf G. til Thorn og
Fru Ulfhilde Friis (Skaktavl).

Henrik Urup til Vognø, Aulin ogSkersnes, f 25.6.1567 p. Agershus, *i Tønsberg 1560
~ "

i Sems Kirke.
4b ,]KarenIversdr.(Jern¬
skjeg), f. 21. 4. 1538 p.
Hofvin, f 18. 11. 1587

p. Skersnes.

Anne Urup,
f. p. Aulin 29. 8.

1562, f p. Urup i
Skaane 1576, begr. i

vUrup Kirke.

Axel Urup til Vognø i Halland, f. p.
Agershus 19. 5. 1564, f p. Yoguø i Marts
1601, * p. Dybek 14. 1. 1588 Helle Mar¬
svin, f. 1566, f 1637, D. af Jørgen M. til Dy¬
bek, D. R. B., og Karen Ottesdatter Gylden¬
stjerne , hvis Moder, Fru Helvig Mogensdr.
Giøe, var en Halvsøster af Fru Birgitte G.,
Herluf Trolles. F. Helle Marsvin ægtede2)
1603 Jacob Beck til Gladsaxe, Lensmd. p.
Øsel, f 1621, og 8) 1624 Matthias V. Recli
(ell. v. d. Recke), f 1638, Landhofmester i

Curland og Oberst.

Karen Urup,
f. p. Aulin
17. 9. 1565.

Birte Urup, f. p. Krogstad p. Eger, 31. Jørgen Urup,
12. 1566, * p. Yarberg Slot 17. 10. 1596 f. p. Skersnes
Tønnes Zitzwitz (Setwitz) til Bosserød i >22. 11. 1567.

Halland. Begge døde før 1628.

\&.}BereteIversdatter{Jern-
skjey), f. p. Hofvin 1536, f p.
Thosø 10. 11. 1566, * Oluf
Kalips til Thosø og Kjølberg,
N.R.C., f 1592, der siden fik

Inger Jørgensdr. Litle.

Ulfhilde Iversdr. (J.)
til Mellø i Hedrum, f. p.
Fritsø o. 24. 6.1542, f 8.4.
1614, ugift, begr. i Hedrums

Kirke.

Kirsten Iversdr. (J),
f. 1545, f 5. 10. 1604, * i
Tønsberg 1560 Pros Laurits¬

søn (Hørby) til Nørholm,
Lagmand, f 11. 1. 1596,

: begr. i Gerpens Kirke.

Oluf Iverssøn (I),
f. p. Fritsø 1546, f i
Sverige 28(?). 9. 1565.

Jacob Iverssøn (J),
i. p. Bratsberg 1548, -j-
før Broderen Peder, for¬

mentlig ung.

Peder Iverssøn (J.) til Fritsø, f. p. Fritsø
22. 1. 1551, t ibid. 4. 10. 1616, * i Halm¬
stad 25. 10. 1579 Margrete Jochumsdatter
Breide afYoergaard i Slesvig, f. ibid. 1563,

f p. Fritsø 2. 1. 1617, begge begr. i
Hedrums K.

Henrik Malte Matthias Sitzwitz til Rosserød, levede
Sitzwitz. Sitzwitz, 1628—1669. (I Suhms Saml. 1. R. II.

levede S. 167 gjøres Gaardens Navn til hans
1634. Hustrus Navn). Formentl. f ugift.

Karen Sitzwitz, f 28. 7.
1672, * Jens Holgersson

Gagge til Boistofte i
Skaane 1636—1655,
f 1673. Ei Børn.

Anne Sitz¬
witz til Hane¬
skov i Gjønge-
hered(Skaane.)

Karine Prosdatter {Hørby), * 22. 8.
1591 Knud Knudssøn til Nørholm, en
Slesvigsk Adelsmand, Lagmand i Skien.

Inger Prosdatter {Hørby), * Nils Sø¬
renssøn Mund til Birkisvold i Eidanger.

Pros Knuds-
søn til Birkis¬
vold, f 1636,

formentlig
ugift.

Johanne
Knudsdatter,
lev. 1636-40

ugift.

Dorthea
Knudsdatter,
lev. 1636—45

ugift.

Birgitte
Knudsdatter,

lev. 1617.

Pros Mund til Røn-
nebeksholm og Gre-
vensvænge, Admiral,
faldt 13. 10. 1644,

* Edel Clausdr. Urne.

Maren (Birte ?)
Mund, * Peder
Nilssøn Harboe
til Birkisvold.

Emerentze Pedersdatter (Jernskjeg),
f. p. Fritsø 11. 8.1587, * ') p. Fritsø 28.
8.1603 Hans (Pallessøn) v. Mehlen, -j- ved
Seierslev i Slesvig 31. 8. 1609. 2) paa
Fritsø 20. 3. 1611 Claus (Eilerssøn) Bro¬
ckenhuus til Broholm, Søndergaarde etc.,

Landsdommer i Fyen, + 1646.

Iver Pederssøn
(Jernskjeg), f. p.

Fritsø 3. 8. 1593, f
i Rostock 23.8.1615,

ugift.'

1.

Jørgen Urup til Yognø,
f. 1589, Major 9. 3.1630, *
Anne Holgersdatter Ulfstand.

Else U., f 1669, * 17. 3.
1668 Joachim Frederik

Wind til Gundestrup, Ger-
drup og Yosborg, Stift¬
amtmand i Throndhjem,
f. 1634, f 1688, der først
var * Anne Cathr. Budde
og 1671 Maren Ovesdr.

Bjelke.

Anne U.,
* Jens Gre¬

gerssøn
Høeg til
Rørbek.

Helle U.,
* Wolf

Glib(Grib).
Ei B.

Hak. U„
Jacob U-,
HolgerU.,
-}• alle som

Børn.

1.
Karen Urup,
f 1656, * Fre¬
derik Budde til
Tøllist, f. p.

Øsel, f c. 1648,
Søn af Matthias
B. til Tøllist

og Ursula
Beer.

Gregers Høeg. Margrete H.

Anne Cathrine
Wind, * Johan Hen¬
rik Rummelhoff, Ma¬
jor, Commandant paa

Munkholmen.

Jørgen Wind,
ObeTStlieutn., faldt

1712 ved Gadebuscli,
* Charlotte Hedvig
Jensdr. Rosenkrantz.

8 Børn.

1.
Anne Urup, f. p.

Yognø 1595, f 1670,
* Frederik Budde til
Rødslet, Oberst v. d.
Throndli. Regim., f.
p. Børglumkloster 13.
2.1589, f i Thrond¬
hjem 28.8. 1650,begr.
i Domkirken, Søn af
GodslefB. til Rødslet

og Sidsel Bjørn.
(Schøning, Beskr. ov.

Throndhj. Domk.
S. 204).

1.

Helvig Urup, * 1628 Thomas
Nold til Maglø, f 1634, Ca-
pitain over Tøihuset, Lens¬
mand, der først (1.10. 1615)
blev gift m. Margrete (Bro-
strupsdr.) Gedde, -J- 16. 5.
1627. (Blom, Chr. IV's Ar¬

tilleri, S. 28 ff.)

1.
Axel Urup til Belteberg i
Skaane, Generalfeldmarskalk,
Geheimeraad, R. af E. etc.,
f. 13. 9. 1601, f 15. 3.1671,
* 1635 Sidsel Knudsdatter
Grubbe, Hofmesterinde, f 19.
3.1691, 78 A. Ei Børn.

2.
Anne Beck, f. p. Yarberg
Slot, 1. 11. 1607, f p. In-
gelsted 13.4.1697, * i Kbhvn.
25. 8. 1633 Christian v. Bii-
low til Ingelsted, Yognø og
Smidstrup,Ritmester, Befind,
paa Laugholm Slot, f. p. Fre¬
deriksborg Slot 13.12.1607,
-j- p. Ingelsted 18. 9. 1643.

2.
Joachim Beck til Gladsaxe,
Beldringe, Hofdal etc., f

1682, * ') i Malmø 19.7.1629
Else Sigvardsdr. Grubbe, f.
p. Malmø Slot 12. 1. 1613,
•f 11. 5.1631. 2) Else Chri-
stiansdatter Friis (Skak'avl),

f 1689.

2.
Johan
Beck.

Thale Mund,
* Johan Christopher
Steensen til Grevens-

yænge.

Nils Mund til Rønnebeksliolm, Briga-
dier, f 16.10.1723, * J) Birte Maria
Steensen. 5 Børn. 2) Dorothea Frants-

datter Rantzow. 2 Børn.

Johan Mund. Peder Har¬
boe, * Anne

Pedersdr.
Bille.

Claus Har¬
boe, * Anne

Jørgensdr.
Pors.

Frederik Axel B., Helle B. Matthias B.
Otto B. til f 1649. og til Hindsels, f.

Thosø, Oberst UrsulaB., p. Tøllist p.
v.Vesterlenske Tvillinger. Øsel 10. 11.
Reg., f 28.4. 1613, t 5. 6.
1679, * Ide 1679, Oberst-
Sophie Yin- lieut., * ') Sophie Ovesdr. Gedde. 2) Else

centsdtr. Bildt Casparsdr. GersdorfF, f 23. 9. 1677. s)
af Nes, f. 19. Dorthe (ell. Birte Margrete) Enevoldsr.
9. 1640, f 13. Kaas (Sparre), der siden havde Hans

6. 1667. Axelsson Pors.
I

1.
Ove B. til

Lengsholm,f.
1657, * Else

Cathrine
Marcursdr.
Rodsteen.

7 Børn, for
største Delen

"t" i Armod.

2.

Sophie B.
2.

Frederik B.

2.
Caspar B.

2. 2. 3.
Peter B., Nico- Et
* Birgitte laiB. Barn
Unger.

1 Sønlev.
1748 i
Annod.

Anne Ca¬
thrine B., f.8.
I.1619, f 6.8.
1665, * ') 24.
10.1639 Peder

(Michelssøn)
Wibe til Ger-
drup, Rente¬

mester, -j-7.8.
1658. 2) 16.12.
1662 Joachim
Frederik Wind
til Gerdrup og
Yosborg, Stift¬

amtmand i
Throndhj., f.
II.3. 1634, f

3.6.1688, der siden var
* Else Urup og Maren
Bjelke. Ei Børn med

J. F. Wind.

Joachim, B.,
f. p. Tøllist
1626, Lieutn.

tilhest i Norge,
•{-1670p.Moss,
* 1652 Agnete
v. Hargen fra
Øsel, 3S.6D.,
hvoraf 2 D. f
før Faderen;

blandt de øv¬

rige vare
vistnok:

Christoph
Henrich B.

var 1662 Fæn¬
drik v. Vester-

lenske Reg.,
1665 Lieut. r.

Smaalenske
Inf. Reg., 1670
Capt. og blev
1684 Major v.
samme Reg, -J-
eller afgaaet
1691 ell. 92.

1.
Christian
Nold, i.

1616.

? Thomas
Nold

(HelleMar-
grete Nolds
Brodersøn)
lev. 1663.

1. 2.
Brostrup Helle Mar-

Nold. grete Nold,
f p. Frederiks¬
sten, 4.3. 1671,

* 1663 Tønne (Jacobsson) t

Huitfeldt til Throndstad og
Thorn, f. 1625, f 1677,

Oberst, Commandant p. Fre¬
derikssten, Lensherre, der
1673 fik Sophie Amalie

(Børgesdatter) Rosenkrantz af
Ørup, f. 1649, f 1711.

Jacob v. B.
til Ager p.
Hedemk.,

Oberst ved
Dragonerne, f.
10. 8. 1636, f
1. 10. 1686, *
Anna Cathari¬
na Trane, -j-

1712. EiBørn.

Joachim
Christoph v.
B., f. 1637,
Overhofmar-

skalk, f 25. 8.
1689, * 1681
Anna Catha¬
rina Walken-
dorff, f. 1657.

1 Søn med
nulevende

Descendents.

Christian
v. B. til Belte¬
berg,Rudberg-

gaard etc.,
Kammerherre,
Generaladjut.,

f. 1. 1. 1643,
f 16-10.1692,
* 13. 3. 1674
Øllegaard v.

Bamewitz, -j-
1729. 6 Børn,
nulev. Descen¬

dents.

1 Søn, Helle v. B., f. 1634,
-j- ung -J- 1718, * ') 1668

før Sivert Grubbe til Yi-
Fade- bygaard, f. 7. 10.
ren. 1636, + 1672. 2B.

2) 1680 Matthias
Friderich v. Lutzow,

Overstaldmester,
f 1699.

Else v. B.,
* Philip
Joachim

v.Barstorff,
Amtmand.

2.
Hans Bro¬
ckenhuus,

f. 1.11. 1612,
f 18. 5. 1613.

Eiler Br.,{.-p.
Fritsø 17. 10.

1613, f før
Forældrene.

2. 2.

Margrete PederBrockenhuus tilNord-
B.,f. i Hal- skov, Major af Cavalleriet,
land 1614, faldt ved Lund 1676, * Jytte

•J- ugift. Henriksdatter Gyldenstjerne,
f 1670.

I

2. 2.
Iver Br., Karen Brockenhuus

-f- før * Christen Nilssøn
Foræl- Lange (m. 1 Rose) til
drene. Haldager og Rønnovs-

holm, f 1660.
I

2.
Olive Br.,

-J- ugift.

2.
Emerentze
Br., blev
lokket, -j-

ugift.

Claus Brocken¬
huus til Nordskov,
Oberstl., f 1728,

ugift.

Eiler Brockenh.
var i Sachsisk Tje-

nestej -j- ugift.

Iver Br.,
f Barn.

Gisel
Br.,

-j-' ugift.

1.
Hilleborg
B., f. p.
Boseholm

18.7.1630,
-[•15Aargl.

1.
Jacob B.,
f. p. Bose¬
holm 11. 5.

1631, f
sammeDag.

2.
Christian

Beck,
Oberst i
Spansk

Tjeneste.

2. 2.
Jacob B., Lave Beck til Bosjøkloster

•j- ugift i Skaane, f 1710 i Stockholm
169.. i Pesten, * Grevinde Eleo¬

nore Sophie Ulfeld, Datter
afRigshofmesteren Grev Cor¬
fitz U. og Eleonore Kirstine
Grevinde af Slesvig-Holsten.
Fra dem nedstammer den gre¬
velige og friherrelige Slægt

Beck-Friis i Skaane.

2.
Else B.,
•J- liden.

2.
Gertrud

B., f ugift
169..

2.
BarbaraHil¬
leborg B., f
1716, * c. 1699
Antony Johan
Morman, Ma¬
jor. Ei Børn.

Nils L.
til Røn-

novsholm
1674,
f 1675

udenlands.
* Abel
Kaas.

Eiler L.,
Tvilling

med Nils.

Jesper L. Claus L-
»kom ud

med
Svensken«.

Henrik L. Peder L. Margrete
Lene L.

Gjørild
Eme¬

rentze L.

Juliane
Cathrine
L„ f. 1646,
f 29.11.
1676. *

1667 Nico¬
lai Abra¬

ham v.

Møsting til
Rønnovsliolm ogHøftestad, Major i Norge,
f. 1622, f 27. 11. 1683, der 25. 1. 1678

fik Kirstine Lunow.

Anne L.,
til Fugl-
sig og

Rønnovs-
holm, f

1717,65 A.
gi. ugift.

1. 1.

Margrete Iver Huitfeldt til Thrond-
Huitfeldt, stad, Commandeur i Søetaten,

f. p. Halden f. 5. 12. 1665, f i Kjøge-
24. 7. 1664, bugt 4. 10. 1710, * 5. 5.

5 Timer 1696 Kirstine Røyem, f. 1671,
gammel. ■{• 19. 6. 1750. 7 Børn;

Mandslinien uddød 1800.

Elsébe Helvig Huitfeldt, f.
c. 1666, * c. 1681 Axel (Bør-
gessøn) Rosenkrantz til Ørup i
Skaane, Oberstlieutenant, f.
1650, f 1712, i dette Ægte¬
skab Stamfader til den nu¬

levende Slægt Rosenkrantz p.
Ørup. 5B. Han havde siden

Else Birgitte Morman.

1. 1. 1.
Jacob Henrik Thomas Margrete Huitfeldt, f. p. Throndstad
H„ f. p. Fre- Huitfeldt, 18. 3. 1669, + p. Aaby 9. 3. 1683,
derikssten 15. Lieutenant, * p. Sundsby 10. 4. 1681 Hans Ernst
1.1667, t 24. skjød sig 1696. v. Tritzschler til Thom, f. 3.10.1647,

2. s. A. . 1" 23. 6. 1718, General, R. af Dbr.,
der siden var * Anne Cathrine Toller.

Ei Børn af første, 7 B. af andet

1.
Christian Charlot Amalia Huitfeldt,

1745, Oberstlieutenant v.3dieThrond-
hjemske Inf. Reg., * Bolette v. Hoven-
becli, -{• 1722, Enke efter Oberstlieutn.
Henrik Christopher v. Pultz til Kjøl-

3 Døtre.

2. 2.
Henrik Jørgen Huitfeldt til Elin- Jacob Børre
gaard, Kjølberg og Sande, f. 1674, f Huitfeldt,
1751, Generallieut, R. af Dbr., * ') f. 3.10. 1675,
1707 Sophie v. Pultz, f. 1691, f 1711. + 23.8. 1676.
1 Søn. 2) 1713 Birgitte Christine
Kaas, f. 1682, + 1761. 9 Børn. I
andet Ægteskab Stamfader til den nu¬

levende Huitfeldtske Familie.'

2.
Hartvig Huitfeldt til Hafslund,

f. 1677, f 1748, General, Commandant
i Frederiksstad, R. af Dbr., * 1719
Karen Werenskjold af Hafslund, f. 1700,
•}• 1778, Overliofmesterinde. 4 Børn.
Mandslinien uddød 1803; Familien

Wedel-Jarlsberg nedstammer fra dem.

Jacob Budde, -}- ugift. Qodslef
i Sorø 1642,

Magdalene Sibylle Wibe
og

Sophie Amalie Wibe
f Børn.

Wibe, f 1697,
50 A. gi., Capitain og Com¬
mandant paa Skones Skandse,

Stamfader for den nu¬
levende Slægt Wibe (Vibe).

studerede Helle Budde, f i Juni
-j- ugift. 1684, * Reinhold v. Howen

til Vestnes, Oberst,
f 21. 5. 1682.

Ellen Budde, f 1654,
* Christian Diderich Fri¬

herre af Zernicliow, Oberst
og Feldttøimester.

Margrete Budde, * Wer¬
ner v. Yittinghoff, adskilte
efter Oslo Capitels Dom.

Anne Margrete Budde,
* Matthias Erikssøn Orning,
Ritmester, der siden fik Ge¬
neralmajor Vargas's Datter.

Vincents
Budde, f. 31.

12. 1660 p.
Frederikshald,
f 13. 4. 1729
i Throndhjem,
Generalmajor,
R. af Dbr., *
1718 Armgard
Margrete v.

Gabel,f. i Rus¬
land 10. 11.
1677, f i

Throndhj. 9.3.
1734. EiBørn.

Axel Jørgen Budde,
f. 16.12.1662, f 14.
3. 1698, Capit. v. 2.

gevorb. Inf. Reg.,
*

.. . Badenliaupt.
1

Vincents Budde,
Lieutenant. Hans Søn
var formodi. den Capt.
Jens Budde, hvis Ef¬
terslægt omtales af
Erlandsen, Tromsø
Stifts Geistl. S. 88.

Frederik Budde,
Obeistlieut., •{■ 1725,
* ') Anne Sophie HenJ
riksdr. Juel. 2) Ag¬
nete v. Massin, Enke
eft. Capitain v.Agersh.

Inf.-Reg. Andreas
Paulsen Løvenschild,

der f 1686.
I

1.
Karen Sophie B-,

døbt i Skedsmo 20.
3. 1707, f 1779, *•
Paul Gaarder, Capi¬
tain v. 2. Agersh. Inf.
Reg., f 17. 4. 1746.

Børn.

Ide So¬
phie B;
f. 1665, f
12.3.1718,

* 1693
Marqvard

Otto v.

Mangelsen
til Lunde¬

stad, Oberst,
Comman¬

dant p. Frederiks¬
sten, f. 5.2.1640,
111.8. 1703, der
før havde Kirsten

Ottesdr. Bildt.

Else
Ca¬

thrine
B., f.
14. 6.
1664,
f 15.

11.
1685.

Andreas v. Howen,
Lieut. v. Throndhj. Inf.

Reg. 1661—70.

Anne Sophie v. Howen, f. 20. 4.
1646, f 6. 11. 1707, * 1665 Georg
Christian v. Schultz til Yestnes, Gene-

rallieutn., f. 26. 8. 1632, + 9. 4.
1715. 3 Børn.

1 Søn. Ernst Fri¬
derich v. Zer-
nichow, Stam¬
fader til Slæg¬
ten i Norge.

Axel
v. Zerni-

chow.

Jørgen Friderich
v. Vittinghoff, Lieute¬
nant ved Throndhjemske
Inf. Reg. 1670, Capt. af

Cavall. 1685.

Wilhelm
v. Vittinghoff-

Anne Mar¬
grete

v. Vittinghoff.

1.
Christian Georg v. Mø-
sting til Rønnovsholm og
Fuglsig, f. 30. 3. 1668,
f 1720, Generalmajor,
* Cathrine Marie Juel,

f. 1668, f 1712.

1.
Frederik Wilhelm

v. Møsting til Fuglsig,
f. 1669, f 1723 ugift,

Capitain.

1.
Jens Otto

v. Møsting, f.
1670, f 1701

ugift,
Capitain.

1.
Henrik Alex¬
ander v. Mø-

f. 1672.

1.
Ulrik Fre¬

derik v. Mø¬
sting, f. 1673,

faldt 1710,
Major.

1.
Eiler Chri¬

stoph v. Mø-
f. 1676.

2.
Alexander Frederik

v. Møsting, f. 1680, f
3. 6. 1737 Geheimeraad,
Overhofmarskalk, R. af
Dbr., * 1714 Christine

Elisabet v. Knuth, f.
1676, f 1738, Enke efter
Etatsraad Knud Juel til

Taasinge. Børn.

2.
Juliane He¬
lene v. Mø-

f. 1679.

2.
Helene Kirstine v. Mø¬
sting, f. 1682, f 1747,
* 1709 Wulf Abraham

v. Unger til Baggesvogn,
f 1723, 41 A. gi. Børn.

Dorothea Budde, * 1672
Envold Thorbenssøn Schack-
tavl til Nordvie i Stange, f.
27. 7. 1627, f 28. 1. 1702.

4 Sønner, 9 Døtre.

Agnete So- Ellen Budde lev. 1694 som Enke eft. Anne Mar-
phie Budde, Arent Michelssøn'v. Kampen p. Stor- grete Budde
henrettet i Kjø- hammer, begr. p. Bragernes 2.3.1693. lev. 1694.
benhavn 6. 9. Han havde før været * Elsebe (N.) og
1678 for Gift- Magdalene Evertsdatter Hiort og

blanderi. efterlod 3 S. 5 D.

Matthias Budde lev. 1694, formodi.
Fændrik ved Dragonerne, f 1710 ell.
1711 som Capitainlieutn. v. 2. Throndhj.
Inf. Reg. Hans Enke levede endnu 1731
uden Børn. Hans Slegfredsøn Reinhold
Buddevar da Lieutn. v.et dansklnf.Reg.

2 Sønner, der
overlevede
Faderen.

2 Døtre,
før Faderen.

Johan v. Mangelsen,
Generallieutn., R. af Db„
■f 24. 2. 1769. Stamfader
til Familierne v. Storm,

Wedd-Jarlsberg og Bjelke,

2.
Margrete Christine v. M.,
f 22. 4. 1772, * 1735 Niels
Wittrop, Regimentsqvarter-

røester,

2.
Ide So¬

phie v. M.,
f. 1698, f
25:7.1771,

ugift.
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nichow paa Regnskab af hans resterende Besoldning, hannem under¬
danigst af K. Mai. kan tilkomme, hvilke forskrevne Penge ham frem¬
deles skal afkortes.« — 23 Aug. »Givet Fru Ellen Budde, Christian
Did. v. Z.s, paa Regnskab af forskrevne hendes Husbondes resterende
Besoldning, hannem underdanigst af K. Mai. kan tilkomme, som
.hannem fremdeles skal kortes.« — Heraf fremgaar, at han dengang
levede men var fraværende fra Rjøbenhavn, maaske som Deltager
i det Danske Gesandtskab, der førte Prins Christians Lig hjem til
Danmark. Senere forekommer ikke Zernichows Navn i Rente-

mesterregnskaberne, men det Tidspunkt, da han fratraadte Feldttøi-
mestertjenesten kan ikke nærmere bestemmes end ved hans Efter¬
mands Ansættelse, og da Christian Friis til Yaar og Lyngbygaard
fik Bestalling af 6 Januar 1649, er Zernichow formodentlig afgaaet
i Slutningen af 1648, uvist af hvilken Grund, da hverken Alder
eller Sygdom synes at have foranlediget hans Fratræden. Det lader
imidlertid til, at han har staaet i nogen Forbindelse med den
Ulfeldske Familie og Svigersønnepartiet, der efter Frederik den
Tredies Thronbestigelse dannedes af de med den nye Tingenes
Orden misfornøiede, thi ligesom flere af disse har ogsaa Zernichow
begivet sig til Sverige (Stockholm), hvor han i Aaret 1650 søger
om Ansættelse, og skriver sig da Christian Diderich v. Zernichow,
Friherre og Gesandt fra Hertugen af Mecklenburg, til hvem han
ogsaa i samme Aar har afgivet en Indberetning; selv angiver han da
at stamme fra der Mark (Brandenburg)1). Ved denne Tid er han
altsaa ganske løst fra ethvert Forhold til Danmark. Nogen An¬
sættelse har han imidlertid neppe opnaaet i Sverige, hvor han heller
ikke længer opholdt sig i 1655, da hans Hustru dode der, medens
hans eget Dødsaar er ubekjendt. Hvis der ligger noget sandt til
Grund for den Kaasbøllske Notits om, at han (eller Faderen, thi
de sammenblandes og forvexles der; har været Oberst i Norge,
maatte dette vel snarest falde før Opholdet i Sverige og kun have
været en meget kort Tid, men hidtil har intet Spor været at finde
af noget Ophold i Norge, skjønt Sønnens senere Ansættelse som
Officier der kunde synes at pege i denne Retning. Imidlertid kan
denne ligesaa godt forklares af hans Slægtskab med Familien Budde,
som dengang var talrig repræsenteret i Norge. Feldttøimester
Zernichow indgik nemlig, antagelig i et af Aarene 1645 eller 1646,

') Notits fra den anseede Genealog Ordensraad Koenigs Samlinger i det kgl. Bi-
bliothek i Berlin (Meddelelse af Godseier Carl Zarnekow paa Warbende).
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Ægteskab med en Jomfru af Dansk Adel, EUen Budde, en Datter
af Frederik (Gotdefssøn) Budde til Rødslet i Vendsyssel, Oberst
ved det Throndhjemske Regiment (f. paa Børlumkloster i Vend¬
syssel 13. 2. 1589, f i Throndhjem 28. 8. 1650) og Fru Anne
Axelsdatter Uritp (f. paa Vognø i Halland 1595, f 1670) *). Her¬
ved opnaaede Zerniohow, der selv ved sin Bestalling var erkjendt
for Adelsmand, Naturalisation som Dansk Adel for sig og Efter¬
kommere. Familien savnes imidlertid i det Dansk-Norske Adels-
lexicon, hvilket hoist ukritiske Arbeide ellers har optaget saamange
andre Slægter, der enten slet ikke ere Adel eller efter Planen ikke
skulde have været medtagne som ikke naturaliserede eller kun
rangadelige. Til Oplysning om det anseelige Svogerskab,-) hvori
Zerniohow ved sit Ægteskab indtraadte, meddeles vedfoiede Stam¬
tavle, der — foruden at give Efterretninger om forskjellige hidtil
kun i Slægtebuger og lignende Optegnelser bevarede Slægtskabs-
forbindelser — soger sin væsentligste Berettigelse i Forsøget paa
at bringe nogen Orden tilveie i de mange forvirrede Opgivender
angaaende den adelige Slægt Buddes3) Genealogi, der især ere op-
staaede ved Sammenblandingen af de to Svogre (og Fættere?), der
begge hed Frederik Budde. — Naar Ebbe (Christopherssøn) Ulfelds
Frue, Froken Redevig, 20 Septbr. 1655 beretter sin Søster, Corfiis
TJlfelds Hustru, at »Zernekos Frue« er død (formentlig i Stockholm),
da maa vel derved forstaaes hans anden (bigamiske) Hustru4).

') G. Sehønings Beskrivelse over Throndhjeius Domkirke S. 204 f.
s) Gjennem Gyldenløve- og Bømerslægten nedstammer Familien Budde fra den

störste Del af det gamle Norske Aristokrati og Kongeslægten; gjennem Fami¬
lierne Marsvin og Gyldenstjerne fra Birgitte Giøes Søster, hvorved den er
stillet i Forhold til Herlufsholms Skole o. s. v. Dette Slægtskab gjælder alt-
saa ogsaa Familien Zernichow gjennem ligebyrdigt Ægteskab.

3) Denne Slægt synes paa det nærmeste uddød eller forsvunden, men, som be-
kjendt, existerer der ogsaa en endnu levende, talrig borgerlig Familie af dette
Navn, der nedstammer fra en Nordenfjeldsk Presteslægt; Lengnick har udgivet
en meget ufuldstændig Stamtavle over denne Familie, der begynder med en
aldeles mythisk Person: »Nicolaus Budde fra Curland, Commandant paa Frøsø
Skandse«, i hvilken Angivelse der er omtrent ligesaa mange Feil som Ord;
han har vistnok aldrig existeret, ligesaa lidt som Familien i ældre Tider har
været anseet for adelig eller brugt den adelige Slægts Vaaben, der dog nu,
saavidt vides, føres af flere Medlemmer af den borgerlige Familie. (Jfr.
Norske Samlinger in 8V0 II S. 122—24).

•*) Se Danske Samlinger, 2 E. II B. S. 810. — I Sjæll. Tegneiser for 1655 i
Geh. Arch. fol. 419 findes der en Kgl. Befaling af 1655 6/n til Hr. Axel
Urup o. A. om at lade registrere Fru EUen Buddes Gods. Det angives der,
at hun er »død for nogen Tid siden« i Helsingør, og at »hendes efterladte Børns
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Paa ingen af de i .Kjøbenhavn bevarede og hidtil bekjendte
Dokumenter og Breve fra Zerniehow findes hans Segl. Men ved
den ovennævnte Notits i Koenigs Samlinger i Berlinerbibliotheket
findes ogsaa en Tegning af det Segl, han under sit Ophold i Sve¬
rige som Gesandt skal have brugt; dette viser et firdelt Skjold, i
hvis første og fjerde Feldt sees et Spand med Hank, i andet og
tredie 3 opadvendte Pile, som ogsaa staa paa den kronede Hjelm;
i Hjerteskjoldet tre Kroner (2. 1). Dette Vaaben (med Undtagelse
af Hjerteskjoldet) fortes1) i nogen Tid af en Familie Zerniehow
(Zarnekow) i det Kuppinske, der kj endes gjennem Dokumenter siden
Aar 1427, men hvis tidligere Generationer brugte et enklere Vaa¬
ben: det røde Spand i Solvfeldt og paa den kronede Hjelm de 3
røde Pile med opadvendte Sølvspidser. Nærmere Efterretning om
denne Slægt — som den Norske Families sandsynlige Aner —

meddeles nedenfor (Tillæg I), skjont det vistnok vil være vanskeligt
at paavise et rimeligt Tilknytningspunkt, hvis det øverste Led af den
sidstnævntes Genealogi er rigtigt. Hidtil er intet fast Vaaben
fundet benyttet af den Norske Familie for ved Midten af det 18^« Aar-
hundrede, og dette har lidet eller intet tilfælles med det af Stamfaderen
brugte, hvilket selvfølgelig i end høiere Grad vanskeliggjør Beviset
for Slægtens Identitet med nogen af de Tydske Familier af samme
Navn. — Nogen anden Friherre Zernichoiv end Feldttoimesteren
skal heller ikke kjendes i Tydske Kilder, men naar det har været
antaget, at denne Titel stod i Forbindelse med hans Stilling som
Gesandt, idet enhver saadan i det 17'le Aarhuudrede skal have anseet
sig berettiget til at antage samme'), da holder denne Formodning, som
det vil sees af det tidligere oplyste, ikke Stik, idet allerede Kong
Christian IV i hans Bestalling tillægger ham den. Imidlertid er
det neppe uden Grund, at ingen af hans Efterkommere have op¬
taget samme. — Ogsaa den nye Udgave af J. Siebmachers Wap-
penbuch VI. 5. S. 109 anser den Norske Gren af Familien for at

Fader Zemikou ey hel' udj Riget skal være tilstede«, samt at Boet neppe
Til kunne dække Gjælden. (Medd. fra Hr. Assistent Tiliset). Det tilsvarende
Indlæg er en Ansøgning fra Axel Urup, hvori fortælles, at hans Søsterdatter
Fru Ellen Budde er død ved Juletid (1654 ?) i Helsingør af Pesten, efterladende sig
2 umyndige Sønner hos Svogeren Reinhold von Hofluen i Norge. »Uens efter¬
som ehrfares, Børnenes Fader Zerniohou wed Moederens leffuendes Lifl' [at
liaffue] ladet sig egte giffue udj Suerrig wed Bispen aif Irlands (der har først
staaet Canterbergs) Daatter och sidenn derfra endtwigett« osv., er Boets Stilling
saa uklar, at der søges om den ovennævnte Bevilling.

'1 Ifølge Opgivende af ovennævnte Godseier C. Zarnekow til Warbende.
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henhøre til Slægten Z. med Spandet og Pilene, der her angives
hvide, medens den endnu nævner to Slægter af samme Navn men
med andet Vaaben, der begge forlængst ere uddøde. (1. c. S. 115).

Ifølge Fra Ide Grubbes og andre Slægtebøger havde Christian
Diclerich Zernichow og Ellen Buclåe to Sønner, af hvilke kun den
ene har efterladt Descendents, nemlig:

Generationen C. (1—2).
C. D. v. Zernichoivs og Ellen Buddes Børn.

C. 1. Ernst Friderich v. Zernichow, der maa være født i et af de
nærmeste Aar for 1650; han var allerede 1655 i Norge i Rein¬
hold v. Howens Hus og er første Gang funden nævnt i den
Norske Armee i Aaret 1670 og stod da som Fændrik ved Capitain
Peter Stephensøns Compagni af det Vesterlenske Infanteri-Regiment,
der indtil dette Aar commanderedes af hans Moders Fætter, Oberst
Frederik Otto Budde til Those. Hans Ansættelsestid falder ganske
vist før 1670 men dog efter 1666, fra hvilket Aar en Fortegnelse
over Regimentets Officierer er bevaret, og hvori han ikke nævnes.
Navnet skrives ved denne Leilighed won Zarnekom, hvilket netop
er den Form, hvori det baade før og senere forekommer i Pom¬
mern o. fl. St.. Sandsynligvis er han kort efter bleven Lieutenant ved
samme Regiment, men ved Gyldenløvefeidens Udbrud synes han
at være bleven ansat ved Fyrrørerne, hvorved han allerede 20
Decbr. 1675 *) (maaske efter at have gjort sig bemærket under
Hostfeldttoget samme Aar) blev Capitain; hans Compagni henhørte
til Gyldenløves Livvagt. Som saadan nævnes han af Sognepresten
til Karreby i Baahuslen, Hr. Severin Pederssøn Strøm, i hans Op¬
tegnelser om Gyldenløvefeiden®) blandt de Norske Officierer, der i
Aarene 1676—78 besøgte hans Prestegaard, hvor den Norske Stat¬
holder, Grev Ulrik Frederik Gyldenløve, havde taget sit Hovedkvarter,
idet der med den sammesteds omtalte Capitain »Zeveko« ved Gyldenløves
Livvagt blandt de Norske Officierer. aabenbart ikke kan menes nogen
anden end Zernichow. Efter al Sandsynlighed har denne altsaa
under dot Svenske Feldttog deltaget i alle de Affairer, hvorved
Gyldenløve selv var tilstede, saaledes — foruden i Indfaldet i
Baahuslen om Høsten 1675 — i en Træfning sammesteds paa
Yaarsiden 1676 og det fornyede Indfald om Sommeren samme Aar
med Indtagelsen af Oddevald og Vennersborg, et Par senere
Skjærmydsler og Beleiringerne afGøtheborg og Baahus Slot; i 1677

') Dette Aneiennetetsdatum nævnes i Militaircalenderen for 1702 i N. Rigsarehiv.
J) Se A. E. Holmbergs Bohusläns Historia och Beskrifning III. S. 495. (1 Udg.)
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i Indtagelsen af Marstrand og Karlsten samt Træfningen paa Ordost,
i 1678 i Beleiringen af Baahus Slot, hvor to Fyrrørscompagnier
vare gjorte beredne, og i 1679 i det fornyede Indfald i Sverige
og Undsætningen afOddevald Skandse, hvor det ogsaa virkelig omtales,
at Zemichows Fyrrørscompagni tilligemed to Dragoncompagnier af
Gyldenløve var lagt til Forstærkning af den tidligere Besætning,
som det da ogsaa lykkedes at afslaa Svenskernes Angreb.1) —

Efter Krigen kom Zernichow tilbage til det Yesterlenske Regiment,
hvorved han ansattes som Capitain 26 Octbr. 1680, og angives
1684 at have sit Compagni i »Raabygde og Mandals Fogderi«;
1685 blev han, med Bibehold at sin Capitains-Charakter, ansat som

Capitainlieutenant ved Fricompagniet af Christianssands Garnison
og 1687 som Capitainlieutenant ved Iivcompagniet af Oberste
H. F. v. Boinenburgs nye gevorbne Infanteriregiment, blev 23
Marts 1689 Capitain ved Listers Compagni af Vesterlenske Infanteri¬
regiment og 4 Mai 1708 udnævnt til Commandant i Stavern, fik
5 Juni 1711 Majors Charakter men døde allerede inden samme
Aars Udgang. Hans Hustru, med hvem han formentlig er bleven
gift efter 1680 og før 1690, hed Inger Dorthe Brun og var en
Datter af Oberstlieutenant Peter Brun, der en Tidlang var Com¬
mandant over de Christianssandske Befæstninger®). Som Enke
boede hun i smaa Kaar med flere Børn i Christianssand 1722, da
hun henvendte sig til Krigscommissair Swerdfeger om Afregning
paa sin Mands tilgodehavende Gage. Hun levede endnu i Aaret
1748 og var da bosat iLaurvig, hvor hun dog ikke findes at være
død. Børnene ere uden Tvivl alle fødte i eller ved Christianssand.

Axel v. Zernichow nævnes i den ovennævnte Slægtebog, for- C. 2.
fattet af Fru Ide Grubbe. Han er aabenbart opkaldt efter Moderens
Morbroder Axel Urup til Belteberg og er maaske død ung hos
R. v. Howen, hvor han opdroges 1655.

Generationen D. (1—9).
Ernst Friderich v. Z.s og Inger Dorthe Bruns Børn.

Peter Nicolai v. Zernichow skal være født c. 1690, blev om- D. 1.
trent 1709 Underofficier og 24 Marts 1713 Secondlieutenant i Re¬
serven (eller, som den ogsaa kaldes: den gamle Reserve) ved det
Testerlenske Infanteriregiment, hvor han 24 April 1717 blev

') Se Friedenreich, K. Christian den Femtes Krigs-Historie; O. Vaupell, Den
Dansk-Norske Hærs Historie I S. 98—222, navnlig S. 217.

2) Om denne Familie Brun se Tillæg II nedenfor.
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Premierlieutenant ved Raabvggelagske Compagni; 15 August 1718
blev han Capitainlieutenant ved første eller østre Vesterlenske
Inf.-Reg. (Regimentet blev nemlig ved denne Tid delt i to) og stod
som saadan, i alle Fald fra 1723, ved 2<let Nedenesiske Compagni.
10 Octbr. 1731 fik ban Capitains Charakter og udnævntes 7 Octbr.
1733 til virkelig Capitain ved første Mandalske Compagni af oven¬
nævnte Regiment; som saadan fungerede han til Aaret 1758, da
han (før 15 Mai) »formedelst hans lange Tjeneste, Alderdom og
Svaghed, mange uforsørgede Børn og den Gjæld, han er geraaden
udi«, fik Tilladelse til at afstaa sit Compagni til Capitain Jørgen
Henrik Abel mod en Pension. Han erholdt Afsked i Naade 11

Octbr. 1758 og døde 1768 paa Lund i Oddernes Sogn ved Chri-
stianssand, hvor han i 1733 havde afkjøbt Major Christian Frederik
MøUerup »hans iboende Hus med en indhegnet Plads og en op¬
bygget Stol i Oddernes Kirke«, hvilket Hus han 1739 stillede til
Pant, da han modtog sine formentlig afdøde Yærsøskendes (Svigér-
søskendes) Frederik Christopher Belitz's og Sophie Barbara Béliiz's
Arvemidler til Bestyrelse. Han var nemlig som Capitainlieutenant,
medens han boede i Øiestads Sogn, efter et mindre hæderlig ført
Ungdomsliv1) (formentlig i Aaret 1725) bleven gift med Juliana
Friderica Belitz, yngste Datter af Major Reinhold Bélitz, der var
bleven Zernichows Faders Eftermand som Commandant i Stavern2).
Da denne Hustru døde, formentlig i Januar 1745, overlevedes hun
af 8 umyndige Børn, med hvilke Faderen 9 Februar s. A. fik kgl.
Tilladelse til at sidde i uskiftet Bo. Han indgik imidlertid igjen
Ægteskab i Aaret 1747 (efter Mai) med Friderica Anna von der Luhe
(f. c. 1722), yngste Datter af Generalmajor Jacob Friderich v. d. Luhe,
Chef for Yesterlenske Regiment, og Anna Catharina v. Staffeldta).
I dette Ægteskab fik han to Sønner. Registreringen efter Capitain
Zernichow sluttedes 30 Decbr. 1768, hvorved var tilstede Enkefruen
med hendes »tilformaaede Laugværge«, Capitain og Krigscommissair
v. Becke, samt velbr. Frue, Hr. Capitain Rosenkrantz's*), paa egne

:) Se Øiestads Ministerialbog i Kigsarchivet for Aarene 1722 og 1724.
2) Om Familien Belitz se Tillæg III nedenfor.
3) Om Familien von der Ltlhe se Tillæg IY nedenfor.
4) De lier nævnte Personer ere: Ernst David von der Recke, Capitain ved 1.

Vesterlenske Inf. Reg. og Krigscommissair i Yesterlenske District, om hvem se

Capt. Lengnicks Stamtavle over Familien v. d. Becke, samt formentlig Karen
Rønning (ikke Rønnow), der var gift med Otto Christian Rosenkrantz, som
blev Premierlieutenant ved 3. Nedenesiske Comp. af 1. Vesterlen. Inf. Eeg. 13.
8. 1747, fik Capitains Charakter 8. 9.1756, blev casseret 5.1.1757 men igjen
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og de umyndiges Yegne. Boets meget tarvelige Effecter vurderedes
til c. 91J Rdlr., de gamle og saare brøstfældige Husebygninger med
en liden Frugthave og en Urtehave med et Engestykke tilllORdlr.T
tilsammen c. 201 £ Rdlr. Boets Udgift og Gjæld udgjorde 185 Rd.
3^-8/3, hvoraf for Begravelsen c. 85 Rd. og for Skiftet 10 Rd.;
Resten var derfor kun 15 Rd. 2 14 /?, hvoraf der tilfaldt Enken
7 Rd. 3|-7/3, hver Søn 1 Rd. 4 /> og hver Datter 2 2 /3.
Ældste Søn var Værge for sine umyndige Helsøskende, Moderen
for sine to egne Børn. Det maa først være i de sidste Aar af
hans Levetid, formodentlig især efter hans Afsked, at Capitain
Zernichows økonomiske Omstændigheder bleve saa stærkt, reduce¬
rede, som de vise sig ved Skiftet efter ham; i Aarene 1737—39
under Correspondancen angaaende Svigerfaderen Major Belitz's Bo
omtaler han sig selv som en omtrent gjældfri Mand, der baade
eiede Hus og et godt Indbo, ligesom han ogsaa med Lethed skaf¬
fede tre mere anseede Mænds Caution i Christianssand, da han
modtog sine ovennævnte Svigersøskendes Fædrenearv til midler¬
tidig Bestyrelse. Senere erholdt han ogsaa nogen Formue med
sin anden Frue. At hans Forfatning ved Major Belitz's Død dog
heller ikke kan have været synderlig gunstig, erfares af den om¬
talte, meget vidtløftige Correspondance mellem ham og Skiftecom-
missairerne samt andre vedkommende i Svigerfaderens Bo, idet
alt fra hans Side gaar ud paa at komme i Besiddelse af den hele,
ikke meget betydelige beholdne Formue efter denne, til hvilken
Ende han forsøger at benegte .al Ret til Arv i Dødsboet for Arvin¬
gerne efter Svigerfaderens tredie, barnløse Hustru, ligesom han og¬
saa en Tidlang søger at forsvare Bortførelsen af en Del Prætiosa
og Møbler fra Svigerfaderens Hus under dennes Sygdom skjønt
rigtignok med hans Samtykke; endelig viser han ogsaa en meget
stor Iver for at faa sig Svogerens og Svigerindens Arveparter ud¬

ved samme Comp. ansat 6. 7.1757, blev Compagnichef sammesteds 26. 1.1763
og ansat i samme Egenskab ved Mellem-Thelemarkske Comp. af 2. eller "Vestre
Smaalenske Inf. Reg-. 1 Januar 1766; 24. 1. 1770 blev lian Secondmajor og
Compagniclief v. 2. Bergenh. Inf. Eeg. og 20. 9. 1780 Commandant paa Vardø-
lius. Han døde 31.10.1785 paa Reisen til Kjøbenhavn paa Skibet »Kronprinsens
Ønske« og blev efter Skipperens Foranstaltning begraven ved Flogstad Kirke
(Dybvaag). Fru Karen Rflnning døde 1779, efterladende sig 3 Sønner, hvor¬
iblandt den senere Danske Statsminister NilsEosenkrantz og den Norske Statsraad
Marcus Gjøe Bosenkrantz. Noget Slægtskabsforhold mellem de ovennævnte Per¬
soner og den Zernichowske Familie er ikke for Tiden bekjendt. (Jfr. "Vaupell
»Den Dansk-Norske Hærs Historie« II S. 774, hvor en Feil eller Forvexling af
Navne blandt Commandanterne paaVardøhus øjensynlig maa have fundetSted).
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leverede, for tilfredsstillende Bevis er ført for deres Død. Alt dette
indbringer ham imidlertid kun meget skarpe Svar og Insinuationer
fra Skiftecommissairernes Side, og begge Parter beskylde hinanden
for at bruge Procuratorer til at forfatte deres Indlæg i Sagerne.
Som nævnt, lykkedes det dog Capitain Zerniehow at erholde de
omtalte to Arveparter udbetalte mod Caution, uagtet Svigerindens
Død var ubevislig, og hun siden ogsaa virkelig igjen kom tilstede.
— Til Forsegling af de fleste af disse mange Breve bruger Capi¬
tain Z. et Taaben, der i Skjoldet viser et pælvis sat Anker med
en sexoddet Stjerne midt paa Ankerstokken; paa Hjelmen ligger
Ankeret med Stjernen skraat mellem to Yeselhorn. Da Yaabenet
ikke er forsynet med Bogstaver, kan det ikke afgjøres, om det
virkelig er hans eget; i alle Fald stemmer det ikke med det af
Familien senere brugte Signet. Dog findes ogsaa flere af hans
Breve forseglede med Svigerfaderens Mærke: en Pelikan, der nærer
sine Unger med sit Blod, paa Hjelmen en Arm med en Kaarde,
over samme Bogstaverne E. B. — Hvorledes det siden gik hans
Enke, der, efter at være opdragen i et forholdsvis rigt Hjem, blev
efterladt i saa trykkende Omstændigheder, vides ikke, men hendes
to Sønner skulle senere vare blevne opdragne hos den ældste Halv¬
broder, der bragte dem frem til Officierer1).

D. 2. Hans Jacob v. Zerniehow, f. 1699, blev c. 1714 Underofficier og
30 Decbr. 1718 Secondlieutenant ved Livcompagniet (Eger- og Mo-
dumske Comp.) af det nationale Dragonregiment (Landdragonerne)
under OberstHam Jacob Brun, der var hans Morbroder, og efter hvem
han sandsynligvis var opkaldt, men efter kgl. Ordre af 23 August 1720
blev dette Regiment igjen reduceret. I Januar 1721 omtales han endnu
1720 blev som Secondlieutenant ved Oberst Bruns »forrige« Regiment,
men maa 25 Februar 1722 være bleven ansat som Premierlieutenant
ved et Dansk Infanteriregiment, hvorfra han 1731 i samme Egen¬
skab overgik til Generalmajor M. Numsens Jydske Cavalleriregiment.
Da en DelDanske Tropper i Aaret 1734 overlodes til keiserlig Tjeneste,
var Z. blandt de Officierer, der ønskede at følge med, og ansøgte
da om at maatte erholde til sin Eqvipering, foruden tilgodehavende'
30 Rdlr., endnu et halvt Aars Gage i Avance, hvilket tilstodes
ham, ligesom han, der var ældste Lieutenant ved Regimentet, og¬
saa 25 Marts 1734 udnævntes til Stabsritmester ved det Ungerske Ca-

1 N.' Eigsarchiv: Mandals Skifteprot. 1756—76 fol. 577—78; Samlingen »Perso¬
nalia«, Zerniehow ogBelitz; Militaircalendere; Yesterl. Regiments Documenter.
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valleri. Idet hans Regimentschef anbefaler hans Ansøgning, »for
at han kan forsøge sig og gjere sig habil i Cavalleritjenesten«, be¬
mærker han, at det »ikke mangler ham paa Ambition og god
Yillie.« Z. omtaler selv, at han har gjort Feldttogene med som
Lieutenant i Norge og som Stabsritmester ved Rhinen. 2 April
1742 blev han efter Hjemkomsten med Ritmesters Charakter ansat
som Lieutenant ved 1. Jydske Cavalleriregiment under General¬
major Samuel Ludvig v. Kalckreutt og ansøger fra Rendsborg 1
Mai 1745 om et Compagni ved Livregimentet af Dragonerne, der var
ledigt efter Major Devenoths Død. Idet Kalckreutt med en Anbe¬
faling indsender hans Ansøgning, beklager han, at den vel denne
Gang kommer for sent, da Posten allerede er bestemt for en anden,
men beder, at han maa befordres ved næste Leilighed i Danmark
eller helst i Norge, hvor han er født. Senere blev han Ritmester
ved Sjællandske Cavall. Regiment og fik Majors Charakter af Ca-
valleriet 12 Novbr. 1749 (Sjællandske Cuirasserreg.) 20 Octbr.
1756 kaldes han virkelig Ritmester og Chef ved Cavalleriet, hvor
han 8. Decbr. s. A. fik Oberstlieutenants Charakter. — 1738 29
Decbr. oprettede Ritmester H. J. Zernichow og Hustru Gjertriid
Schouw i Fredericia gjensidigt Testamente, saa at den efterlevende,
hvis Ægteskabet forbliver barnløst, skal nyde det hele Bo og kun
i Tilfælde af nyt Ægteskab betale 20 Rdlr. til den afdødes Slægt,
hvilket Testamente confirmeredes 25 April 1740. Oberstlieutenant Z.
ved Sjællandske Regiment til Hest omkom ved Selvmord 3 Novbr.
1760. Han var da barnlos Enkemand og siges kun at have »fjerne
og tildels ukjendte Slægtninge«. Selv om det maatte findes, at
det ikke var i Vildelse eller Sygdom, han havde tilføiet sig Døden,
hvorefter hans Bo vilde være hjemfaldet til Kongen, maatte der
dog i ethvert Fald af Hensyn til Gjælden tilsættes Skifteforvaltere,
hvortil Generalauditeur Caroc 17 Novbr. 1760 foreslog Major v.
Waltersdorff og Ritmester Schmidt af samme Regiment1).

Axel Reinhold v. Zernichoiv er formentlig født i Aaret 1700 D.3.
og1 opkaldt efter sin Farbroder og Oberst Reinhold v. Mowen, der
var gift med hans Farmoders Søster. 8 August 1715 deltog
han somCadet i den store Søtræfning vedRiigen og tjente senere
omtrent i 3 Aar som Underofficier i Danmark. 27 Mai 1719

') Meddelelser fra Dan. Geheimearchiv (Fr. Krarup og F. Jessen); Militaire
Skifter, Pakke 9 og 15 samt Køllers Eangsprotocol; Refererede Sager 1734
og Memorialer til Kongen 1745; Norske Rigsarehiv: Militaircalendere etc.

14
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kom han igjen til Norge som Secondlieutenant ved Folloske Com¬
pagni af sin Morbroders, Oberst H. J. Bruns, nationale Dragon¬
regiment (Landdragonerne), der ved kgl. Ordre af 23 August 1720
blev reduceret. I Januar 1721 stod han paa Vartpenge og
charakteriseres af Oberst Sten Blix, der anbefaler ham til fornyet
Ansættelse, som »et skikkeligt ungt Menneske«. Først et Aarstid
senere blev han atter anbragt i Armeen, idet han 18 Marts 1722
blev Secondlieutnant ved Oberst C. H. v. Paulsens gevorbne Drar
gonregiment, hvorfra han imidlertid atter afgik 25 August 1727.
17 Juli 1730 ansattes han som Premierlieutenant ved søndre Hede¬
markske Compagni af første eller østre Oplandske Inf. Regiment,
hvorfra han igjen afgik 8 Januar 1742, idet han efter kgl. Bevilling
for 650 Rdr. solgte sin Lieutenantsplads og derfor af Hans Jørgen
Pfau kjøbte en Plads som Lieutenant ved Drabantgarden i Kjø-
benhavn, hvorfra han mellem 5 August og 8 Septbr. 1742 indgiver
fire Ansøgninger om 100 Rigsdalers Forskud paa sin Gage til
Dækning af den Gjæld, han har paadraget sig paa Reisen fra Norge
med Kone og 3 Børn (deriblandt altsaa Stifdatteren). Yed denne
Forandring havde han havt Haab om Avancement, men da dette
viste sig at slaa Feil, og han umulig kunde subsistere med Kone
og 4 smaa Børn, ansøger han 3 Februar 1745 Kongen om ved
forfaldende Yacance at nyde et Compagni, lige meget hvor; han
angiver sig da at være 43J) Aar gammel samt frisk og sund i
alle Maadér, hvilket 6 Februar efter Begjæring bliver bevidnet af
den kgl. Liv- og Hofchirurg I. A. Mensing. I sin Ansøgning gjør
Z. Rede for sin Familie og beretter omtrent det samme, som Bro¬
deren angiver 1748 (se nærværende Tidsskrift H S. 61 f.), kun at
han ogsaa kalder Faderen »Baron« og lader Farfaderen dø i Kjø-
benhavn. Farmoderen kalder han Anne Urup, General Axel U.'s
Datter (i en senere Ansøgning: Søster) o. s. v. Efter at han havde
staaet i Drabantgarden i 3 Aar, 3 Maaneder og 3 Dage, blev denne
11 April 1745 reduceret og han med flere aflagt med Yartpenge,
7 Rdlr. om Maaneden, og ansøger derfor 10 Januar 1746 om den
ved Lieutenant Buddes Død i Castellet (i Kbhvn.) ledig blevne
Plads ved Garnisonsregimentet med Charakter af Capitain »i Hen¬
seende for hans lange Tjeneste og Forfædres Troskab til desto over¬
flødigere Glæde for sig og sine paarørende Yenner«; han er villig

*) Dette er dog et Par Aar for lidet, Lvis andre Aldersangivelser ere rigtige.



Til Side 211. Hr. Christopher Hansen,
f. c. 1573, f 21. 8-1642, 69 Aar gi., Sogneprest til Stokke (Jarlsberg) i 38 Aar, Provst i Tønsbergs Provsti,
* Margrete Arnesdatter, _+ 1658 p. Enkesædet Gjennestad i Stokke, • begge begr. i Stokke Kirke. HansEfterkommere synes at have taget Navn af Prestegjældet.

Hr. Hans Christophersen Stockman,
f. o. 1609, t 17.8.1675, 66 A. gi.,-først
Capellan (?), siden Sogneprest til Stokke i
34 Aar. * Apollone Hansdatter, + 23, 8.
1668, 63 A. gi., begge begr. i Stokke

Kirke. Deres Børn vare uden Tvivl;

Hr. Jacob Christophersen Stockman
skal 1633 være bleyen Sogneprest til Ho-
dum, hvilket Embede kan maatte resig¬
nere for sin ^Skrøbeligheds« Skyld for

1647; levede endnu 1653.

Iver Christophersen paatog
sig paa Skiftet efter Moderen
1658 at forsørge Broderen
Jaeob mod et aarligt Tilskud
fra liver af de andre Sø¬

skende.

Peder Christophersen,
levede 1653. *.....

Jens Christophérsen, lev. 1653. Han er
maaske den Johannes Christophori Stoeh-
raand, der 1632 staderede i Bostock og
8. 8. 1640 aflagde Ed til Biskoppen som
Capelian til Modum, skjønt han ikke 1653

nævnes som Prest.

Otto Stockman,
der forekommer som
Lieutenant ved det
Throndhj. Inf. Reg.
1680—85, da han for¬

mentlig døde.

Hans Adam Stockman, f. e. 1647, var 1682 Corporal ved
Ritmester Gelhorns Dragoncompagni, blev 1687 Fændrik v. de
gevorbne Dragoner, i Januar 1689 Lieuten. v. Oberst Richelieus
nationale Dragonregim., 26» 11- 1692 Capitainlieutn. v. Liv-
comp. (Yesterlenske) af samme Reg., 10. 7. 1694 Ritmester
ved sam. Reg. (Hedemarkske eller Oplandske Comp.), 18. 9.
1711 Major sammesteds, afsked. 1713. Han døde paa Nordvie
i Stange, som han eiede, Og blev begr. i Stange Kirke 26. 6.
1725, 78 Aar gi. * 1) før 1680 Dorthe Elisabet Raabensøe,
t o. 1699, begr. i Stange Kirke. 2) o. 1700 Anne Elisabet
Schacktavl, + 1706, begr. i Stange Kirke, D. af Envold S. til
Nordvie og Dorthe Budde. 3) Kirstine Knudsdatter Hassel,

begr. i Stange Kirke 11. 2. 1722, 78 A. gi.

Hafis Pedersen Stockman, f,
i Xønsberg 10. 11. 1660, + h.
Brodereh 10- 4. 1721, 60 A.
5 M. 4 D. gl„ begr. 1 Sønd.
eft. Paaske. Sogneprest Erik
Thurman i S&ndsverv kalder ham

Sit Sodskéndebarn.

Christopher Pedersen S-, Klokker i
Sandsverv, begr. 10.12.1741 v. -Efter¬
lod- * 1) Johanne Jensdatter, begr.
v. Efterlød 3. 12. 1722, 57 A. 10 M.
3 D. gi. 2) 1723 Anna Marie Wiborg,
der 1743 2. 2. blev trolov, og 20. 2.

* Søfren Thorbjørnsen Dybedal.

Margrete Christophersdatter, * i Tøns- Alhed Ghristo-
berg 1644 m. Hr. Hans Lauritsen (Due?), phersdatter,
der 8. 3. 1634 aflagde Ed til Biskoppen lev. 1653 som
som Capellan til Borre, senere (1647?) Enke.
Sogneprest sammesteds, -f 1655. Han kal¬

des ogsaa Jens Lauritsen.

Christopher Jensen (Johannis) Due (maaske ovennævntes
Søn af et tidligere Ægteskab), f. o. 1642, f 10. 3. 1682,
40 A. gi., Sognepr. til Stokke 1675—82. * 1) Karen Thor-
kelsdatter, + 1. 12. 1672, 33 A. gi. 2) Anne Jensdatter.

Begravne i Stokke Kirke.

Anne Christophersdatter,
lev. 1653 i Ægteskab m. Hr.
Frederik Jansen i Thele-
marken, som formodentlig er
den Fridericus Johannis, der
1647 aflagde Ed til Biskop¬
pen som Capellan til Skien.

Maren Christo-
phersdatter, lev.

1653 i Ægteskab m.
Jørgen Ibsen.

Bien Christo¬
phersdatter, lev.
1653 som Enke.

1.
Børn. Hans Christophersen, f. 4.12.1676, 117. 3.1677.

1.
Jens S,, Klokker i Drangedal.
* Maria Thomasdatter, der lev.

1742.

Thomas Christopher S., d. i
Drangedal 1739 2. Sønd. iAdvent,

1.

JacoSiS., »mindste
Søn«, bégr. v. Ef¬
terlod 15. 6.1704,

5 ti.' 5 D. gi.

Christen Stock¬
man, d. v. Efter¬
lød 17. 1.1724.

2.
Henrik Chri¬
stopher S., d.
v. Efterlød 26.
2.1727,+1737.

2. 2. 2. 2.
Erik St. Peter Henrik Dorthe Seve- Thale Stock-

Wolff St. rine St., døbt man, døbt 9.
9. 7. 1734. 10. 1735.

Tvillinger, døbte 26.1.1733.

2.
Maria Elisabet
S., d 25. 3.1737,
begr. 3. 3. 1740,
3 A. 4 M. 5 D. gi.

2. 2.
Anna Catha- Maren Eli-
rinaS., d. 3. sabet S., d.

1. 1739, t 18. 12. 1740.
' 1740.

1.
Bendix Stockman,

25 A. gi. 1706, blev
13.4.1708 Sec.Lieut.
v. det gevorb. Inf.
Reg., 22. 2. 1715
Prem. Lt. v. sam. Reg.,
20. 3. 1716 forsat til
Capt. P. E. Molirsens
Comp. af sam. Reg.,
t s. A. * Maren Aa-
mot, f før 172C, D.
afLieut. Jens Jensen
A. (f før 1726) og
Lisbet Nilsdatter, der

lev. 1726.

Dorthe Elisabet
Stockman, 13 Aar

gi. 1726.

1.
Hans Adam Stockman, 23-A.
gi. 1706, bl. 2. 8.' 1709 Sec.
Lieut. v. de gevorb. Dragoner,
12. 2. 1717 Lieut. v. Laurvigske
Comp. af de nat. Dragoner, 30.
5.1718 forsat t. Obr. £. H. Paul¬
sens gevorb. Drag. Keg., afsked,
m. Capitains Cliarakter 27. 4.
1722. Bl. 20. 1.1730 Capt. v.
4. ell. nedre Thelemarkske Comp.
af 1. ell. østre Yesterlen. Inf.
Reg., +1747. Eier afNordyie,
hvoraf han udløste Halvbroderen
som Odelsarving 1729, og om
hvis Brug han havde sluttet Con-
traot med Faderen 24.11.1720.
* 1) før 1720 Elisabet Stobæa,
begr. i Ottestads Kirke 9. 9.
1732, 38 A- gi., D. af Johan
Michelsen Stobæus, Sognepr. t.
Stokke, og Kirsten Spar. 2) p.
Ringnes i Stange 9. 7. 1734
velbr. Frøken Mette Sophia Fre¬
derica Parslet (Passelik), for-
mentl. D. af Capt. Frederik P.
og Margrete Catharine Brocken¬
huus. Hun levede som Enke
1747; havde i 6 Aar været hos
Grevinde C. H. Sehindel, K.

Fred. IY.s Elskerinde.

1.
Jochutn
Frederik

S., 21 Aar
gi. 1706,
+ før Fa¬

deren,
maaske før

1714.

1.
Johan Daniel S., 13
A. gi. 1706, var hjem¬
me i Faderens Hus til
dennes Død 1725 Og
boede endnu 1729 J).
Nordvie, da han var
Fadder i Stange Sogn.
1748 var han Corporal
ved Landværnet og
logerede p. Yinje Pre-
stegrd. i Thelewarken.
Det i Personalh. Tids-
skr. II S. 62 omtalte
Adelskab kan kun re¬
ferere sig til Rang.
forordn. 11. 2. 1679.
— 1764 nævnes en
Johan Stockman p.
Baklandet i Throna-

hjem.

Carl Qru-

Stockm.,
12 A. gL
1706, f før
Faderen,

maaske før
1714.

1.
Jacob

Christian
St., d. i

Yäng (He-
demk.) 22.
3. 1696, +
før Fade¬
ren, maa¬

ske før
1714.

1.
Caspar Christopher Stockman, f. c.

'1699, 6 A. gi. 1706, var hjemme hos
Faderen til Udgangen af 1717, nævnes
paa Nordvie 1724, kaldes Capitain des
armes 1735, 1738 (Stange, Bingerige),
Sergeant 1736 (Hole), bl. 2. 8. 1743
Secondlieut. v. Sigdalske Comp. af 2.
ell. vestre Opland. Inf. Beg. til 5. 7.
1745, da han som Sec. Lieut. bl. Fændr.
v. Strindens Comp. af 3. Throndhj.
Inf. Keg., 13. 8. 1747 Sec. Lieut. v.
Børsens Comp. og 18. 10. s. A. forsat
til Strindens Comp.; 8. 12.1751 forsat
t. Malmvigske Comp., hvor han synes
f 1752. * 1) (før 1735) Lisbet (Lis-
chen) Søfrensdatter Hofman. 2) i Hole
8. 3. 1745 (trolov. 9. 2. s. A.) Mette
Sophia Madfeldt, Enke efter Jens Leu-
ning (begr. 5. 9. 1738 i Hole). Hun
bl. begr. ibid. som Enke 9. 2. 1757,

55 A. gi.

1.
Blandina

Stocki
man', lev.
1696, val
+ voxen før
1706,begr.
i Stange
Kirke.

1.
Anna Else St.,
lev. 1726, * (før
1706) Ulrik Fre¬
derik Olsen Has¬
sel, der 1706 kal¬
des Sergeant, 1709
Kvartermester og
28. 12. (ell. 30.
11.) 1709 blev Se*
condlieutn. v. øvre

Thelemarkske
Comp.- af Yester¬
lenske Inf. Keg.,
formentl. +iBeg.

af 1717.

1.
Claudi Stock¬

man, f. p. Nord¬
vie'i Stange, døbt

*5. 1. 1735.

1.
HenrikStock-
man, døbt i
Hole 22. 9.

1736.

1.
Beate Hede¬

vig Stock¬
man, døbt p.
Ringerige 3.

5. 1738.

2.
Anne Maria

Stockman, døbt i
Hole 20.2. 1746,
confirmeret ibid.

2. 5. 1762.

1.
Sophia BarbaraSt.,
19 A. gi. 1706. *
(før 1713) Peder
Østensen Qvarberg,
der 16.6.1713 solgte
den af Svigerfaderen
kjøbte Grd. Enge-
skoug i Bergsfjerdin-
genp. Ringsager. Han
kaldes 1714 Yogn-
mester og bl. 26.10.
1716 Secondlieut. v.
Thotenske Comp. af
Oplandske Reg., 15.
8. 1718 Prem. Lt.
v. øster Hallingdalske
Comp. af sam. Reg.
og 30. 6. 1727 afsk.

med Pension.

Blandine Qvarberg,
døbt i Stange 7. 12.

1714.

1.
Johan. Wolfbrand Stockman, l^ A- gi- 1734, coaz
firm. i Stange 29. 3. 1736, nævnes soni Fadder i Chri-
stianssand 10. 5. 1741 og kaldes da Fyrverker, men
anføres ei som saadan i Militairkalend. Bl. 8. 2. 1747
Fændrik reformé v. 1. Yesterl. Inf. Reg., 23. 4. 1749
Prejn. Lieut. v. 1. Mandalske Comp. og 17. 3.1756 Capt.
T. Nedenesiske Comp. af J. ell. østre Vesterl. Inf. Reg.
+ c. 1763. * Marie Catharine Schiøtte, lev. Enke i Lille¬

sand 1770, f i Stavanger 19. 2. 1794.

Christopher Peter Stockman, var 1780—83 Fuld¬
mægtig ved Toldvæsenet i Porsgrund og Kragerø.

1.
JSlisabet Jlophie
'St., 11 A. gi.

1734.

1.
Antonette Augrn.
sta Stockman,

9 A. gi. 1734,
døbt i Stapge 9.

11. 1724.

1.
George Catha¬
rina St., 7 'A, gi.
1734, døbt i Stan¬
ge 10. 7.1727, f,

p. Nordvie.

2.
Barthe Malene St., f.
p. Nordvie, døbt i Stange
27. 5.1735, begr. i Otte-

"

i Kirke 17. 1. 1737,
1 Aar 8 Maan. gi.

2.
Charlotte Elisa¬
bet St., f. p. Nord¬
vie, døbt i f

25. 7. 1736.

2.
Hans Frede¬
rik St., f. p.
Togstad, døbt
i Stange • 13.

10. 1737.

1.
Anna Doro¬
thea St, 16
A. gi. 1706,
hjemme h. Fa¬
deren til Udg.
af 1713. +
1724, Skifte
eft. hende 9.
10. 1724 p.
Kjerstad i Gar¬
der Annex til
Yestby. *Cort
Christopher
Scharnhorst,

der i Januar
1689 bl. Cor-
net v. Obr. Ri¬
chelieus nat.

Cavall.Reg.,3.
4. 1694 Prem.
Lt. v.sam. Reg.

(Smaalenske
Comp.) og

1709 fik Af¬
sked, f 1730
(Skifte p. Kjer¬
stad 17. 2.—
8. 3. 1730).
Han havde før
været gift, for¬
mentlig med
en Enke, efter
hvem holdtes
Skifte 13. 10.
1713, og blev
senere * Maria
Sophia Rasch,
en Slægtn. af
Provst Lars R.

i Haabøl.

1.' 2.
Agnete Stock- Otto Ludvig Schacktavl afStock¬
man, d. i Yang man, f. c. 1704, 22 A. gi. 1726,
(Hedemarken) hjemme hos Faderen til Udg. af
•25. 1. 1695, 1718, var 1726 Cadet ved Land-
hjemme h. Fa- etatens Comp. under Obr. Ellern og
deren til Udg. nævnes 1727 som Fadder i Stange.

af 1717. Generalmajor Hartvig Huitfeldt ttl-
* Monsr. Loh- bød sig i 1726 at indløse Nordvie
man, en Søn af for ham, som formentlig nærmest
Amtmand L. odelsberettiget, for Taxten 2000 Rd.,
De sagdes 1725 1729 meddelte han Broderen, Capt.
—26 at op- H. A. Stockman, Odelsskjøde paa
holde sig i Gaarden mod 350 Rd. for sin Odels-

Wien. ret. 2. 6. 1730 bl. han Fændr. v.

Livcomp. af Generalmaj. Øtkens
Drag. Reg., 4. 6. 1732 forsat t. et
andet Comp., bl. 4. 7. 1733 Sec.
Lieut. v. sam. Reg., der da overgik
til Infanteriet, 23. 6. 1734 forsat
til et andet Comp. og afgik 5.
12. 1735 med Prem. Lieuts. Char.,
kaldes da: 0. L. Stockman v.

Schacktavl.

2. 2. 2. 4 smaa Børn vare

Dorthe Elisabet Anna Catha- Inger Dorothea St., f. c. 1703. begravne i Stange
St., f. c. 1700, 6 rina St., f. c. * 1) p. Atlungstad 30. 3. 1730 Kirke før 1706,
A. gi. 1706, hjem- 1702, var 1726 Christen Blichfeldt, f Paa Lund- formodi. dels af
me hos Faderen hos Comman- gaard 23. 6. 1732, 57 A. gi., begr. 1. og dels af 2.
til Udg. af 1720, deurlverHuit- 4. 7. s. A. i Ottestads Kirke. Han Ægteskab. Et
var 1726 hos Frø- feldtsEnkepaa bl. 11. 6. 1704 Secondlieut. v. Op- Barn var begr. i
kenArenstorph paa Throndstad, landske Inf. Reg., 20. 1.1706 Prem. Ottestads Kirke
Svanholm i Sjæl- ugift paa Rør Lt. v. Reserven af samme Reg. formentl. melL
land, 1731 nævnes i Rygge Sogn (Hedemarkske Comp.), 15. 8. 1718 1706 og 1714.
hun som Fadder i 8. 3. 1785. Capt.'v. Vestre Gudbrandsd. Comp.

Stange. af 1. Opl. Inf. Reg.; før * Maren
Høgh, med hvem 4 S. og 1 D. 2)
16. 6. 1734 Axel Reinhold v. Zer-
nichow, Sec. Lieut. 1722, Prem.
Lt. 1730 v. 1. Opland. Inf. Reg.
(søndre Hedem. Comp.), 1747 Capt.
v. 1. Throndhj. Inf. Reg. De lev,

begge 1775,

1. ». 1. a.

Caspar Hans
Fre¬ Blich¬
derik feldt,
Blich¬ Lieutn.
feldt, v. 2.

Adjutant Thrond¬
v. Ber- hj. Inf.
genh.Inf. Reg.,

Keg. myndig
(Obr. 1732.

Schlan-
busch),
myndig

1732.

1. a.

Frederik
Bl., Cor¬
poral v.

Capt. Sver-
drups

Comp. af
Gen. Major

Schacks
Keg., myn¬
dig 1732.

1. a.

Henrik
Blich¬
feldt,

12 A. gi.
1732, i
Svoge¬

ren Hans
Heides
Hus^ si¬
denmi.

1. a.

Cathrine
Hedevig
Bl, * p.

Ottestad -

(Stange)
10.8. 1730
Hans Han¬
sen Heide,
boende p.
Berger I
Eidsvold

1732.

1. b.
Hans

Christian
Bl., f. p.
Lillelund
(Ottestad),
døbt 30.9.

1731, f
ibid. 45
Uger gi.,

T>egr. 1 Ot-'

Kirke 16.
8. 1732.

1. b. 2.
Anne Christine

Elisa- Sophia v.
betBl., Z., f. p.
f.p.Lil- Togstad,
lelund, i Ottestad,

døbt døbt 31. 5.
10. 9. 1735, + 1
1732, A. 6 M. 1
lev. U. gi. p.
ugift Yestad i
1775. Stange,

begr. 14.
11. 1736.

2.
Frederica

Dorothea v.

Zernich., i. p.
Yestad, døbt
19. 2. 1737, +
i Bergen 1814.
* 1) c. 1760
PeterWalseth,
Overvrager i
Throndhjem,
f. 1725,+1768.
1 S. 2 D. 2)
Henrik Chri¬
stie, Kjøbmd. i
Bergen. EiB.

2. 2.

Diderik v.

Zerni-
chow, f. p.
østre Ham¬
merstad i

døbt 28.
12. 1738,
+ ibid. I
A. 14 Ug.
gi., begr. 2.

4. 1740.

Sophie v.
Z., f. p.
Hammer¬

stad i Stan¬
ge, døbt 5.
11. 1741,
synes at

have levet
1767 men

at være +
før 1775.

2.
Louise
Amalie

v. Z., f.
174.. *
før 1777

Jens
Hindøen,
Gaard-
bruger

paa
Frosten.

Børn.

1.
Andreas Scharn¬
horst, for hvem
Faderen havde

indgaaet Forløfte,
var formentl. f før

1730. Maaske
ham, der 7. 5.
1701 bl. Fændrik
v. Yesterlen. nat.
Inf, Reg., udslet,
i Kalenderen for

1702.

1.
Otto Ludvig
Scharnhorst,

havde 1716 hem¬
melig forladt For¬
ældrenes Hus, og
ingen vidste 1730,

hvor han var.
1724 omtales han
som Medeier i
Hofvim i Garder

Annex,

1.
Erik Jørgen
Scharnhorst,
var fuldmyn¬

dig 1730.

1.
Cort Christo¬
pher Scharn¬
horst , eiede
Andel i Hof¬
vim og var +
over et Par
Aar før 1724.

1.
Anne Margrete

Scharnhorst, -

siges 1730 for
mange Aar siden
* Thore Ånbeck
(af Soner Annex),
men ingen vidste,
hvor de opholdt

1.
Anne Cathrine

Scharnhorst, var
1724 Medeier i
Hofvim og var
1730 * Ole Olsen
(Thorn i Garder?)

1.
Lovise Hedevig
Scharnhorst, Var
1724 Medeier i
Hofvim og 1730

* Hans Olsen
Kjerstad.

1.
Magnille
Dorothea

Schai-nh., var
1730 * Nils

Larsen.

1.

Helvig Lisbet
Scharnh., var

ugift 1730.

2.
Dorthe He¬
lene Elisabet
Kirstine Sch.,
døbt i Stange
10. 3. 1714,
var f før 1724.

2.
Gertrud Lo-
viseScharnh.,
f. c. 1715, lev.

1730.

2.
Anna Blan¬
dina Maria
Scharnh., i.
c. 1717, næv¬
nes 1737 som

Fadder-i
Stange.

2.
Hans Adam
Scharnhorst,
var 1730 c. 8

Aar gi.

2.
Johan Erik
Scharnhorst,
1730 c. 6 Aar

Kilder: J. Mttllers Beskr. ov. Jarlsbergs Provsti S. 48
—52; N. Saml. (in 8T0) I. og II. Reg.; Personalhist.
Tidsskr. I og II, Reg.; Hedemarkens og Follos Skifte-
protocoller; militaire Skifteprotocoller; Stanges, Sands-
vervs, Holes og Ringeriges Ministerialbøger (i Rigsarcch.);

Samlingen »Personalia« ibid.
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til at lade aarlig 30 Rdlr. af sin Gage fradrage, indtil Bestallingen
er indfriet 23 Januar s. A. ansøger han om den ved Dødsfald
nylig ledig blevne Tjeneste som Vagtmester-Lieutenant ved Frede-
riksstads Garnison; hans Yartpenge angives da til 80 Rdlr. aarlig.
Om Sommeren s. A. blev han med et Compagni af Garnisonsregi¬
mentet forflyttet til Korsør som Secondlieutenant, uagtet han i 16
Aar havde været Premierlieutenant ved Oplandske Regiment og
ved Drabanterne. 29 August 1746 ansøger han fra Korsør om

Udbetaling af 39 Rdlr., der som Munderingspenge vare indeholdte
af hans Gage med 1 Rdlr. om Maaneden i Aarene 1742—45, for at
han kan anvende dem til Betaling af sin Gjæld. 13 August 1747
indtraadte han atter i den Norske Armee som Capitain ved søndre
Indheredske Compagni af Landværnet ved første eller nordre Thrond-
hjemske nationale Inf. Reg., hvorfra han erholdt Afsked 16 Decbr.
1761, men levede endnu 1765 og vistnok ogsaa 1775 paa Frosten.—
Som Premierlieutenant var Zernichow i Aarene 1730—42 bosat i

Stange Sogn paa Hedemarken, hvor han sees at have boet paa mange
forskjellige Gaarde, og hvor han ogsaa blev gift i Ottestads Kirke 4'ie
Pintsedag (16 Juni) 1734 »uden foregaaende Trolovelse og Lysning«
(d. e. efter Kongebrev) med Inger Dorothea Stockman, Enke efter
Capitain Christen Blichfeldt, med hvem hun var bleven gift paa
Atlungstad i Ottestads Sogn 30 Marts 1730, og som allerede døde
paa Lundgaard i Ottestads Sogn 2o Juni 1732, 57 Aar gi. Af
dette Ægteskab var en Søn død for Faderen og en Datter, Anna
Elisabet Blichfeldt, fødtes et Par Maaneder efter hans Dod og
levede endnu 1775 ugift. Inger Dorothea Stockman, der var født
omtrent 1703, var en Datter af Major Hans Adam S.1) til Nordvie
i Stange og dennes anden Hustru Anne Elisabet Schacktavl; med
Capt. Zernichoiv havde hun mindst 5 Børn (1 Søn og 4 Døtre), af
hvilke kun to Døtre bleve- gifte. Hun omtales som levende endnu
1775 og i Ægteskab med Capitain Zernichow i Søsterens, Jomfru
Anna Cathrina Stochmans, Testamente, der er dateret Yernekloster
12 August 1775 og til Vitterlighed underskrevet af Major G. C.
■Sibbern og Capitain O. C. Sibbern. Heri indsatte hun sin oven¬
nævnte Søsterdatter, Anna E. Blichfeldt, til Universalarving efter
Fradrag af Begravelsesomkostninger, Gjæld og 10 Rdlr. til Preste-
igjældets Fattige. Hvis denne Søsterdatter er død for hende og ei
har efterladt Livsarvinger, skal Søsteren, Capt. Z.'s Frue, træde i
hendes Sted, hvis hun er Enke; hvis ikke, arve hendes to Døtre

Jj) Til Oplysning om denne SHæfct vedføies en Stamtavle.
14*
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af andet Ægteskab, Friderica Dorothea Z. og Louise Amalia Z.
Major Sibbern anmodedes om at være executor testamenti. Jomfru.
A. C. Stochmans Efterladenskaber antoges ei at ville udgjøre stort
over 100 Rd., og hos Major Sibbern indestod 400 Ed. i Penge.
A. C. Stochman døde Tirsdag Morgen 8 Marts 1785 paa Gaarden
Eør i Rygge Sogn (Smaalenene), hvor hun logerede. Hvem der
blev hendes Arving, er ikke for Tiden bekjendt. Hun brugte Fa¬
milien Schacktavls Yaaben ved Forseglingen af sit Testamente. —

Capitain Zernichows og Frues Død skal ikke være anført i Fro¬
stens Ministerialbog, ligesaalidt som Skifte efter dem omtales i
Stør- og Værdals Skifteprotocoller (i Throndhjems Stiftsarchiv).*)

D.4. Anna Elisabet v. Zernichow, der muligvis har været ældre
end de to sidstnævnte af sine Brødre, døde ugift 11 Marts 1765
paa Frosten hos sin Broder Capitain A. B. v. Zernichow. Hun
nævnes da med Titelen »Frøken«2). Noget Skifte efter hende findes
ikke indtaget i Stør- og Yærdals Skifteprotocoller (i Throndhjems
Stiftsarchiv).

D. 5. Christian Albrecht v. Zernichow var født c. 1701 og maa for¬
modentlig længe have staaet i Armeen som Underofficier, thi først
2 August 1743 blev han Secondlieutenant ved Land- og Granske
Compagni af 2<let eller vestre Oplandske nat. Inf. Reg., hvorfra han
1 Novbr. 1747 som Premierlieutenant blev forflyttet til Lysterske
Compagni af 2>let eller søndre Bergenhusiske nat. Inf. Reg., og fik
Afsked som saadan 17 Marts 1756. 1 Marts 1746 sees han at

have opholdt sig i Laurvig, hvor hans Moder dengang var bosat..
Efter at have taget Afsked vedblev han at bo i Lyster, i hvis Mi¬
nisterialbog han oftere nævnes som Fadder; i alle Fald i Aarene
1768—69 boede han paa Gaarden Rønne i Lyster, som han imid¬
lertid da agtede at forlade for at flytte til sin Brodersøn, Capitain
Christian Diderich v. Zernichow ved første Yesterlenske Regiment,,
da boende i Bamle Fögderi. 12 Novbr. 1768 gjorde han sit Testa¬
mente paa Rønne til Fordel for nævnte Brodersøn og hans Hustru,
der havde lovet at modtage og pleie ham samt besørge ham søm¬
melig begravet, hvorfor de skulde arve alt, hvad han efterlod, hvad

*) Norske Kigsarchiv: Militaircalendere, Regimenternes Documenter, Stange Mi¬
nisterialbog, »Indlæg« 1785; Meddelelse fra Sognepr. E. H. Fridriehsen paa
Frosten; Dan. Geheimearchiv: IndkomneMemorialier 1742, 45 og 46 (medd. af
F. Jessen).

s) Kigsarchivar C. Langes genealogiske Samlinger i Rigsarchivet efter Berlingske
Tidende.
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enten han oplevede at konnne til dem eller ei. 23 Novbr. 1769
ansøger han, endnu fra Rønne, om kgl. Confirmation paa dette Te-
mente, som meddeltes 5 Januar 1770. Han naaede imidlertid aldrig
at fraflytte Lyster, hvor han døde 26 Januar 1770, 69 Aar gammel,
og hvor han 9 Februar s. A. blev begraven og Ligprædiken holdt
over ham. Testamentet er selvfølgelig Grunden til, at intet Skifte
findes afholdt efter ham ved Indre Sogns Jurisdiction. Han har
uden Tvivl aldrig været gift. Hans Signet viser en Borg med
3 Tinder, paa hver af hvilke sees et Flag. Naar bortsees fra disse
sidste, har Borgen med sin nedentil afrundede Form og Ruderne,
der betegne Teglstenene, stor Lighed med en Kurv eller et Spand,
og kunde maaske tænkes fremkommen ved Misforstaaelse af den
Brandenburgske Slægts gamle Vaaben. Over Skjoldet findes ingen
Hjelm men kun en Perlekrone. *)

Christian Ulrik v. Zernichow, Stamfader for den Linie af D.6.
Slægten, der skriver sit Navn Czernickow, om hvem se nedenfor.

Tre Sønner af Major E. F. v. Zernichow faldt i Krigen mod D. 7—9.
Sverige, formentlig som Underofficierer og vistnok i Tiden 1710
—20. Disses Navne kjendes ikke, men en har sandsynligvis baaret
Farfaderens JTavn: Christian Diderich

Generationen E (1—10).
Capitain Peter Nicolai v. Z.s og Juliana Friderica BeliWs (8)

samt Friderica Anna von der Liihes (2) Børn.
Christian Diderich v. Zernichoiv, der er født 1726 iArendal8) og E. 1.

opkaldt efter sin Faxfaders Fader, blev allerede 1739 Underofficier
og 13 August 1747 Fændrik ved Bamleske Compagni af 1ste eller
østre Yesterlenske Infanteriregiment, kom 30 Januar 1749 i samme

Egenskab til Livcompagniet (2,let Nedenesiske Comp.) af nævnte Re¬
giment, fik 23 April s. A. Secondlieutenants Charakter og blev 21
Juli 1751 Premierlieutenant ved 3'Ue Vestfjeldske (øvre Thelemark-

*) Norske Eigsarchiv: »Indlæg" 5 Januar 1770, Militairealendere, »Personalia«,
Zernichow; Meddelelser fra Provst A. C. F. Daae i Lyster og Sorenskriver
G. G. Gloersen i Indre Sogn.

s) De omtales i en Ansøgning fra Broderen Axel Keinhold v. Z. af 3 Febr. 1745
(se ovenfor S. 210).

3) Efter en Opjegnelse af Kigsarchivar Lange (formentlig efter en Militairrulle),
hvilken Angivelse vistnok maa foretrækkes for en lignende i en anden Mili¬
tairrulle hl. Vesterlenske Regiments Documenter, hvorefter han skulde være født
o. 1723, hvilket imidlertid vilde give et altfor mørkt Billede af hans Faders
Familieforhold.
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ske) Compagni af samme Regiment; 28 Februar 1753 blev han-
Capitainlieutenant (uden Præjudice for Premierlieutenanterne Mørck
og Rosenkrantz1), fik 8 Septbr. 1756 Capitains Charakter og bier
virkelig Capitain 16 Februar 1763 ved Bamleske Compagni af
samme Regiment; i 1767 omtales hans Gage som 200 Rdlr. 19
Juli 1769 blev han Premiermajor ved samme Regiment og beholdt
fremdeles Bamleske Compagni, blev 5 Juni 1782 Oberstlieutenant
og 17 Marts 1786 som saadan forflyttet til 2(1et Throndhjemske
Inf. Reg., men allerede c. 1788 blev han dimitteret med400Rdlr.s
Pension og flyttede nu tilbage til det Christianssandske, hvor
han afgik ved Døden 9L Octbr. 1792 paa Lund i Oddernes,,
sandsynligvis paa samme Sted, hvor Forældrene havde boet;
men medens Huset dengang var saa aldeles fattigt, beskrives
det nu ved Auctionen 4 Marts 1794 som et 2 Etages Vaanings-
hus med iværende 4 Jernkakkelovne og øvrige Pertinentier samt
Stolpebod og andre Ildhuse saavel som tilliggende Urtehauge og-
3de Engestykker, med Plankeverk indhegnet, saa og Brygge med
Strandplads ved Elven, alt liggende paa Oddernes Prestegaards-
Grund. Kjøberen havde at betale Renter fra 25 Octbr. 1792 af
den paa Huset heftende Capital 299 Rd. Det opraabtes for 350-
Rd., men da intet Bud skede, for 300 Rd., hvorpaa Sr. Bent
Justnes kjøbte samme for sin Svigersøn, Premierlieutenant Johan
Christian v. Barnholt, for 302 Rd. Allerede 7 Mai 1793 vare Zer-
nichows Efterladenskaber, der efter Opgjør med Enken vare Sønnen
tiifaldne, solgte ved Auction paa Lund i Oddernes og indbragte
c. 604 Rd.; iblandt det ret anseelige Løsøre fandtes ikke lidet
Sølvtøi. I.alle Fald mellem Aarene 1755 og 1764 var han bosat
i Fjære Sogn ved Grimstad, hvor han en Tidlang beboede Gaarden
Bjørnetraa. Her blev han ogsaa gift i Aaret 1757 (viet i Øiestads-
Kirke 6 Septbr.) med Jomfru Margrete Maria Tybring, der var
fedt 1733 (døbt i Øiestad 4 August s. A.), og som var en Datter
af Sognepresten sammesteds Hr. Søren Tybring (*f* 3 Marts 1757)
og Hustru Bolette Hansdatter Lemvig (f 14 Marts 1757). Med
sin Hustru fik han saagodtsom ingen Medgift, da der i Sviger¬
faderens Bo var mange Arvinger, og en Søsterlod kun beløb sig
til 23'/« Rd. Ved Auctionen sees Capitain Zernichow, som da

:) Dette er den ovenfor omtalte Otto Christian Rosenkrantz og Ditlev Grubbe
Mørck, der 27. 4. 1744 blev Premierlieut. v. 1. Vesterlen. Inf. Reg-, og 17.
3. 1756 fik Capitains Charakter (2. Vestfjeldske, øvre Thelemarkske Comp.).
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snart skulde gifte sig og sætte Hus, at have indkjøbt en .Del
Gaardsredskaber og Indbo. Hans Hustru døde i Aaret 1793, og
hendes ret gode Indbo solgtes ved Auction i Sønnens Logis i
Christianssand 10 Decbr. 1793 og indbragte c. 179 Rd. Han vides
kun at hare havt 3 Børn, af hvilke formentlig kun den ældste Søn
er bleven voxen og har efterladt Afkom, idetmindste var han ved
Faderens Død dennes eneste Arving; derimod skal han have op¬
draget sine to Halvbrødre og holdt dem frem til Officierer. 1779
sees han at have brugt et Yaaben, hvori en Borg med Port og 3
Taarne, paa hvert af hvilke en Fane med to Tunger, over Skjoldet
en Krone med 13 Perler; dette Vaaben, der ogsaa findes i den
Bertouchske Seglsamling i Danske Geheimearchiv under Navnet Zer¬
nichow, bruges endnu af Familien, men paa Grund af nogen
Lighed med Familien v. d. Liihes Vaaben har man tænkt sig, at
det ikke var Familien Zernichows eget Yaaben men kun en Til-1
lempning af det, der tilhørte Capitain P. N. Zernichows anden
Frue, hvilket dog ikke kan være Tilfældet, da ogsaa Farbroderen,
som ovenfor omtalt, anvender omtrent samme Segl. I senere Tider
bruges en Gjentagelse af Skjoldmærket ogsaa paa Hjelmen.1)

Christopher Reinhold v. Zernichow, formentlig født før 1730 E. 2.
og opkaldt efter sin Morfader og dennes Fader, siges ved Skiftet
efter Faderen i Decbr. 1768 at være »bortreist til Holland for 15
Aar siden og vides ei om levende eller død«. Han forekommer i
alle Fald ikke senere i Norge.

Ernst Friderich v. Zernichow, f. c. 1730 og opkaldt efter sin E. 3.
Farfader, nævnes i Aaret 1754 som Sergeant ved Vesterlenske
Inf. Reg., da han ønskede at indtræde i Fodgarden i Kjobenhavn
paa 8 Maaneders Tid, hvilket imidlertid blev ham negtet. Han
maa formodentlig ikke længe efter have forladt Regimentet, hvor¬
ved han aldrig nævnes som Officier, og bosatte sig derpaa (før
1762) i Grimstad, formodentlig som Handelsmand. Han var gift
med Thorborg Zachariasdatter, der døde i Grimstad 9 Mai 1770
»i Barnsnød«, og havde med hende i det mindste 5 Børn, af hvilke
i alle Fald 4 døde i den spædeste Alder. Hans eget Dødsaar
kjendeB ikke; han synes ikke at være død i Grimstad.4)

') N. Rigsarchiv: Nedenes Provstis Skifteprot. I fol. 327—45; Hilitaircalendere,
Samlingen »Personalia«, Zernichow; Mil. Arch. DH. 189 No 80fol. 1—6. Jfr.
A. Faye, Øiestads Presters og1 Prgjds. Hist. S. 35 f. og L. Kragballe, Stamt.
ov. Slægten Lemvigh.

a) Efter Vesterlenske Regiments Documenter i Rigsarchivet samt Grimstads og
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E. 4. Elisabet Catharina v. Zernichow synes at være født mellem
1727 og 1730 og at være opkaldt efter sin Moders da afdøde Sø¬
ster og hendes Farbroders endda levende Enke Catharina Elisa¬
bet Breemer. Paa Skiftet efter Faderen 1768 omtales hun som

tjenende hos Krigsraad (Jacob) Leegaard i Lyngdal, hvor hun
allerede sees at opholde sig i 1751 og følgende Aar, maaske lige
til dennes Død 1789 *). I sine sidste Leveaar boede hun i Chri-
stianssand hos Frøken Caroline Christiane Bjørn, »Datter af for¬
længst afdøde Oberstlieutenant B.«9), og her lod »den gamle be¬
dagede Jomfru« E. C. Zernichow 8 April 1795 ved Henrick Thaulow,
By- og Raadstueskriver samt Notarius publicus i Christianssand,
sit Testamente opsætte til Fordel for sin nævnte Vertinde, hos
hvem hun i flere Aar havde boet, til Gjengjæld for den hende
viste Kjærlighed i sunde og Sygdoms Dage. Jomfru Z. var da senge¬
liggende men ved fuld Fornuft og Samling; hendes Eiendom bestod
kun i de fornødne Gangklæder, Husgeraadet i hendes Yærelse og
100 Rdlr. udestaaende Penge, hvorpaa hendes Søskende ingen Præ¬
tensioner skulde have, naar Frøken Bjørn havde bekostet hende en
anstændig Begravelse. Da Jomfru Z. »aldrig havde lært at skrive«,
blev Testamentet notarialiter opsat. Da hun havde været langvarig
svag og sengeliggende, og det hele Bo kun udgjorde 150 Rd., an¬
søgte Frøken Bjørn, efter at have besørget Begravelsen, 5 Mai 1795
om gratis Confirmation paa Testamentet, hvilket blev bevilget 22
Mai s. A.3)

E. 5. Inger Dorothea v. Zernichow, opkaldt efter Farmoderen og f.
172., dog ei saa tidligt som 1725, hvilket maatte have været Til¬
fældet, hvis hendes Alder var rigtigt angiven ved hendes Død, da
hun siges over 70 Aar gammel. Hun døde nemlig 1795 paa
Smedstad i Aker (ved Christiania) og blev begraven ved Aker 22
Mai s. A. Hun var da Enke efter Erik Leidhen, formentlig ham,
der tidligere var Kjøbmand i Christiania4), og med hvem hun maa
være bleven gift efter 1768, da hun ved Skiftet efter Faderen kun
omtales som tjenende i Christiania.

Fjæres Ministerialbøger, dels i Rigsarchivet og- dels ved Kaldet, hvorfra vel¬
villig Meddelelse ved Sogneprest A. C. Pharo.

1) Se N. Kicolaysen, Norske Stiftelser III, S. 964.
2) Jørgen Bjørn blev 29. 3. 1747 Secondmajor v. 2. Vestenlen. Inf. Res:., 2.4.

1749 Premiermajor og 25. 8. 1756 Oberstlieut. v. samme Reg., i hvilken Egen¬
skab han dode, formentlig 1761.

a) X. Rigsarchiv: Indlæg 22 Mai 1795; Lyngdals Ministerialbog.
Velvillig Meddelelse af Bureauchef W. Lassen.
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Anne Elisabet v. Zernichow maa være født omkring Aaxet E. 6.
1730; hun nævnes i Grimstad 4 Januar 1766 som Fadder til sin
Broder E. F. v. Zernichows Datter og ved Skiftet efter Faderen 1768
som tjenende i Christiania. Hendes senere Skjebne er ubekjendt.

Maren Marie v. Zernichow, f. 173siges ved Faderens Død E. 7.
1768 at tjene hos Provst (Jørgen Henrik) Abels Enke paa Bygland.

Sophia Barbara v. Zernichow (opkaldt efter Mosteren) maa E. 8.
være født c. 1740 eller kort før og blev 7 Decbr. 1758 gift i Chri-
stianssand med Thomas Hammer, ligesom ogsaa deres Barn, Frede¬
rikke Anne Beata Hammer, er født sammesteds 3 Febr. 1760. Yed
Faderens Død 1768 omtales Sophia B.Z. som gift og bosat i Kjø-
benhavn1).

Jacob Friderich von der Liihe v. Zernichow, der var opkaldt E. 9.
efter sin Morfader Generalmajor v. d. Liihe, var ved Faderens Død
1768 17 Aar gammel og altsaa f. 1751 eller 1752. Han indtraadte
i Armeen 1767, formentlig som Underofficier og blev 24 August
1774 Premierlieutenant ved 1ste Vesterlenske Inf. Reg., 15 Februar
1788 Capitainlieutenant og 11 April s. A. Capitain sammesteds paa
200 Rdlr.s Gage; fra 1790 Capitain og Compagnichef ved Hiterdalske
Comp. af Thelemarkske Infanteriregiment, som 1 Vesterl. Reg. fra
•denne Tid blev kaldt, og fra 5 April 1805 Major og Bataillons-
•commandeur ved Thelemarkske Regiment. 1807 omtales en høieste
Resolution i Anledning af hans »Pligtforsømmelse«; ikke desto
mindre blev han 1808 Oberstlieutenant ved Regimentet, hvorfra
han fik Afsked med Pension 29 Septbr. 1810, og døde allerede 20
Deebr. s. A. paa Gaarden Hem i Saude Prestegjæld i Nedre Thele-
marken. Han angives da at have været noget over 60 Aar gi.,
som er et Par Aar for meget. 1792 blev han gift, formentlig i
Sillegjord, med Anne Marie Wille, en Datter af Provst og Sogne-
prest til Sillegjord Hans Amundsen Wille og dennes anden Hustru
Bolette Møllerup. I dette Ægteskab fødtes 4 Børn, hvoraf et
Tvillingpar. A. M. Wille var født Thorsdag 28 April 1763 og
døbt i Sillegjord den følgende Thorsdag 5 Mai af Hr. Lassen;
Fadderne vare: Hr. Nils Lassen, Sogneprest til Lund og Flekke-
fjord, og hans Hustru Alette Brodahl, Sorenskriver Hans Pe¬
dersen Paus, Mr. Lars Brochmann og Jomfru Anna Sophia
Meldahl. »Herre! Tænk paa hende til det gode!« tilføier Faderen •

i Sillegjords Ministerialbog (Rigsarch.). Angaaende hendes Begra-

J) Skiftet efter Faderen og Christianssands Ministerialbog i Kigsarchivet.
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velsesdag ere Angivelserne forskjellige, idet Fortegnelsen over Be¬
gravelser angiver den til 25 August 1795, medens Kirkebogen
over de døbte angiver hende begravet paa den yngste Datters
Daabsdag 12 August. I et Opgivende fra Familien siges hun død
16 August 1795. Kirkebogen angiver hendes Alder til 32 Aar
4 Maaneder 2 Dage, som ikke kan være correct for Maanedernes
og Dagenes Vedkommende.

E. 10. Peter Nicolai v. Zernichoiv (opkaldt efter sin Fader) er født
16 Januar 1754 og døbt 22 Januar s. A. i Oddernes Kirker
blev ligesom sin Helbroder J. F. v. d. L. v. Zernichow opdragen
og ført frem til Officier af sin ældste Halvbroder Oberstlieutn.
C. D. v. Zernichow, blev 1769 Underofficier og 19 Juli 1775 Se-
condlieutenant ved 1ste Yesterlen. Inf. Reg., 12 Septbr. 1781 Pre-
mierlieutenant ved samme Regiment; 11 Decbr. 1789 fik han Ca-
pitains Character samtidig med, at han udnævntes til Premier-
lieutenant ved Thelemarkske Regiment (som var Regimentets nye
Navn), kom, formentlig 1790, i samme Egenskab til et af Grenader-
compagnierne ved dette Regiment og blev c. 1793 virkelig Capi-
tain sammesteds (Nedenesiske Comp.); 24 Novbr. 1810 blev han
Major og Bataillonscommandeur ved Hiterdalske Comp. af Thele¬
markske Regiment, skjønt han ikke efter sin Anciennetet var fore-
slaaet af Regimentschefen og døde (formentlig som afskediget) 30
Juli 1818, 64'/« Aar gi. paa Gaarden Flom i Flaabygdens Sogn
(nu under Bo Prestegjæld, Nedre Thelemarken, da under Hvideseid,
Øvre Thelemarken). 28 Januar 1796 blev han i Hvideseid gift
med Margrete Marie Paus, f. 1770 i Hvideseid men »for større
Bekvemmeligheds Skyld« døbt i Lunde Kirke (Bø Prestgjæld) 20
Mai s. A. Hun var en Datter af Monsieur Paul Paus i Hvideseid

og døde i Porsgrund 1 Marts 1845. De efterlode ikke Børn.

Generationen E. (11—15).

Capitain A. B. Zernichows og Inger Dorothea Stochmans Børn.
E. 11. Christina Sophia v. Zernichow er født paa Togstad i Stange

(Ottestad Sogn) og døbt 31 Mai (3<'ie Pintsedag) 1735. Fadderne
vare Oberstlieutenant Passoiv og Frue (Dorothea Marie Couche-
roti), Oberstlieut. Herman Heyers Enke (Marie Margrete Coucheron),
Frøken Brockenhuus paa Kjonerud, Major Sans Philip Coucheron
og Capitain Hans Adam Stockman. Moderen blev introduceret
5te Søndag efter Trinitatis s. A. Barnet døde imidlertid allerede
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det følgende Aar, 1 Aar, 6 Maaneder og 1 Uge gammelt paa Ve-
stad i Stange og blev begravet 14 Novbr. 1736

Friderica Dorothea v.Zernichow blev født paa Gaarden Testad E. 12.
og døbtes i Stange Kirke 19 Februar 1737; Fadderne vare oven¬
nævnte Capitain H. A. Stockman og hans Frue (Mette Sophie
Frederica v. Passelik eller Farslet), Lucas og Anne Kirstine Tøns-
ager, Ole og Magnhild Yestad. Moderen blev introduceret 3die
Søndag i Fasten. Datteren kom med Forældrene til det Norden-
fjeldske og blev der gift første Gang c. 1760 med Feter Walseth,
Overvrager i Throndhjem, der var født 1725 og døde 1768, begraven
i Vor Frue Kirke i Throndhjem 7 Marts s. A., 421/* Aar gi. De
havde 1 Søn og 2 Døtre. Efter hans Død blev hun anden Gang
gift med Kjøbmand Henrich Christie i Bergen, med hvem hun ei
havde Børn. Hun døde i Bergen (Korskirkens Sogn) 1814, 78
Aar gi. og blev begraven 30 Octbr.2) Om hendes subsidiaire Ind¬
sættelse i Mosterens Testamente se ovenfor S. 212. En Stamtavle
over hendes Descendenter, hvoraf de yngste Led skyldes Hr. Fr.
Bing Buck, meddeles paa følgende Side.

Christian Diderich v. Zernichow er opkaldt efter Faderens E. 13.
Farfader og blev født paa østre Hammerstad i Stange (Hedemarken),
ved hvis Kirke han blev døbt 28 Decbr. 1738, medens Moderen
blev introduceret Søndagen Sexagesima 1739. Fadderne vare Ser-

*) Stange Ministerialbog i Eigsarchivet. Om de her og nedenfor nævnte Faddere
kan oplyses: Major Carl Albert Passow ved 1 eller østre Oplandske Inf. Reg.,
fik 1735 Afsked med Oberstlieutenants Cliarakter, blev 3. 10. 1738 Comman-
dant paa Yardøhus og fik som saadan Afsked 1755. Hans Hustru Dorothea
Marie Coucheron var en Datter af Oberstlieutenant Iver C.; hendes Broder
var Hans Philip Coucheron, Major v. 1 eller østre Oplandske Inf. Keg., der
fik Afsked som saadan 1743; han var ugift. Deres Søster (eller Cousine?) var
formentlig Marie Margrete Coucheron, der var gift med Herman Henrik
Heyer, Oberstlieutenant ved 1 ell. østre Oplandske Inf. Keg., som døde 1731
og blev begraven 14 Septbr. s. A. i Stange Kirke. Deres Datter var Frøken
Barthe Sophie Heyer, døbt i Stange Onsdag 10. 9. 1721; hun blev gift
sammesteds 20. 10. 1746 med Jens Ziegler, Sorenskriver i søndre Gudbrands-
dalen 1738—61. Frøken Brockenhuus p. Kjonerud er Catharina Hedevig
Br., yngste Datter af Oberstlieut. v. 1 Opland. Inf. Eeg. Johan Caspar B.
(t 1725) og Gertrud Earine Reichwein (+ 1726), der da opholdt sig hos
Oberstlieut. H. B. Møllerup, der var gift med hendes Moster (se dette Tids¬
skrift I S. 64 f.). Hr. Thomas Boesen var Sogneprest til Stange 1713—53
Om Capt. H. A. Stockman og hans Frue samt Mr. Hans Heide henvises til
Stamtavlen ovenfor over Familien Stoohman.

2) Efter Stange Ministerialbog i N. Eigsarohiv og velvillige Meddelelser af Kjøb¬
mand Fr. Bing Buck i Throndhjem og Frøken Wilhelmine Brandt i Bergen.
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geant Embret Helgesen og 5 Bønderfolk fra Hammerstadgaardene.
Han døde, kun 1 Aar og 14 Uger gammel, paa Hammerstad og
blev begravet ved Stange 2 April 17401).

Christina Sophia v. Zernichow er født paa Hammerstad i Stange B. 14.
og opkaldt efter den tidligere afdøde Søster af samme Navn. Hun
blev døbt 1741 5 Novbr. (23 Søndag efter Trinitatis) og havde til
Faddere: Major Hans Fhilip Coucheron, Sognepresten til Stange
Hr. Thomas Boesen, Monsr. Hans Heide, Frøken Barthe Sophie
Heyer og Demoiselle Helene Lund. Moderen introduceredes 10
Decbr. s. A. Denne Datter er vistnok død ugift, efter at Foræl¬
drene vare flyttede til det Nordenfjeldske, da hun formentlig er
den C. Zernichow, der 1767 anføres blandt Communicanter paa
Frosten, i hvis Ministerialbog dog hverken hendes eller Forældrenes
Død skal være anført. I alle Fald var hun vistnok død 1775, da
hendes Moster i sit Testamente indsatte hendes to Helsøstre og
hendes Halvsøster uden at nævne hende (se ovenfor S. 212).2)

Louise Amalia v. Zernichow maa være født i Kjøbenhavn i et E. 15.
af Aarene mellem 1742 og 1745 og blev før 1777 gift med Gaard-
bruger Jens Hindøen paa Frosten, med hvem hun havde Sønnen
Christian Berg, som døbtes paa Frosten 26 Søndag efter Trinitatis
1777, og som kaldes Proprietair i 1817, da han gjorde Enkekasse¬
indskud for sin tilkommende Hustru, Jomfru Maria Frimann
Dahl der var døbt i Tysnes (Bergens Stift) 5 Søndag efter Hellig¬
trekonger, og var en Datter af afdøde Krigscommissair Henning
Frimann Dahl og gjenlevende Frue, Inger Dorothea Alstrup*).
Om L. A. Zernichows Indsættelse i Mosterens Testamente se oven¬

for S. 212. (Fortsættes).

') Efter Stange Ministerialbog i N. RigsarcMv.
2) Efter Stange Ministerialbog i Rigsarehivet og velvillig Meddelelse fra Sogne-

prest E. H. Fridrichsen paa Frosten.
3) Efter Christian Bergs og Hustrus Døbeattester i Enkekassen i Christiania.


